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PARTE OFICIALĂ.
Ministerul de finan|e

Lege
asupra contribuţiunilor directe

TITLUL VIII ,,: / ' '' '
Impozitul progresiv pe venitul global

§  1. Impozabili ' *

ART. 52. — Cu începere dela 1 Aprilie 1921, se 

înfiinţează uri impozit progresiv pe venitul global în 

condlţiunile stabilite în articolele următoare, denumit mai 

jos, pentru prescurtare, impozitul pe venit.

ART. 53. — Sunt supuşi impozitului <pe venit :

1. Orice persoană care are în România o reşedinţă 

obişnuită pentru toate veniturile ce trage din ţară sau 

«trăinătate. Totuş : / ;

a) Cetăţenii'români sunt supuşi impozitului de faţă 

pentra toate veniturile ce trag din ţară şi din străinătate, 

fie că au saa nu domiciliu sau au reşedinţă in România.

Când cetăţenii români sunt supuşi, din cauza do­

miciliului şi reşedinţei lor în străinătate, ■ unui impozit 

progresiv pe venitul global, similar celui de faţă, ei vor 

putea cere ca veniturile trase de ei în străinătate să nu 

fie impuse pe baza art. 52 decât pentru diferenţa dintre 

impozitul român progresiv pe venitul Hglobal şi im­

pozitul similar ce ar fi plătit acolo. v

In asemenea caz, calculul se va face socotindu-se 

cota impozitului de român ca exprimată în lei aur.

b) Supuşi străini ca reşedinţa obişnuită în Românta 

vor putea cere, sub condiţiunea reciprocităţii, ca veni­

turile lor din străinătate să nu fie impuse dacă dovedesc 

că plătesc în ţara lor ,un impozit similar, chiar inferior 

celui stabilit prin legea de faţă;

c) Supuşii străini, cari nu au nici domiciliu,'nici 

reşedinţa în România, vor plăti impozitul creat la art. 

52 numai pe veniturile ce trag din ţară, fie periodic, 

fie accidental.

2. Persoanele morale cu scop lucrativ, dar numai 

penlra rezervele menţionate la art. 44, sau orice alte 

sume luaie din beneficiul net ales conform art. 23, ce 

nu împart anual între membrii lor .şi după o progresie

specială, conform prevederilor art. 64, fără reducerile 

prevăzute în art. 58.

Se socotesc având în . România o reşedinţă obiş­

nuită, persoanele cari au la dispoziţia lor o locuinţă cu 

titlul de proprietar, uzufructuar sau locatar, dacă în acest 

din urmă caz închirierea e constatată printr’o convenţie 

unică sau prin convenţii successive, pentru p perioadă de 

cel puţin 6 luni în anul precedent impunerii, precum şi 

persoanele cari rezidă efectiv timp de . 6 lunfcel puţin îa 

cursul anului precedent impunerii gratuit într’o locuinţă 

pusă la dispoziţia lor în România.

ART. 54. — Dacă contrabuabilul are o reşedinţă, 

unică, impozitul pe venit este stabilit Ia locul acestei 

reşedinţe.^ ' : L

Dacă contrabuabilul are mal multe, .reşedinţe, el e 

supus impozitulai pe venit la locul unde e presupus că 

are principala Iui aşezare şi unde se vor centraliza şl 

impozitele cedulare, conform art. 79.
Cetăţenii români cari nu vor avea nici domiciliu, 

nici reşedinţa în România, nici nu vor fi impuşi Ia vreo 

cedulă, vor fi supuşi impozitului pe venit Ia locul ulti­

mului lor domiciliu sau a ultimei lor reşedinţe, sau,’ în 

lipsă, la Bucureşti. • ' ' , • •

Străinii cari nu au reşedinţa în România şi cari sunt 

sapuşi Impozitului de faţă numai pentru veniturile ce au 

tras periodic sau accidental din ţară, vor i i ţimpuşi la, 

locul unde au realizat venitul.

ARt. 55. —  Impozitul pe venit e aşezat pe cap 

de familie; prin urmare, contribuabilul, cu privire Ia el, 

va fi impus, atât pentru veniturile lui personale cât şi 

pentru cele ale soţiei lui, şi pentru veniturile celorlalţi 

membrii ai familiei cari locuesc cu el şi ale căror ve­

nituri le are la dispoziţie.

1 Totuş, contribuabilii pot cere impuneri distincte:

1. Când soţia separată de bunuri - nu trăeşte de 

fapt cu bărbatul ei, sau când exercită un comerţ sau 

Industrie a parte.

2. Când copii majori sau ceilaţi membrii majori al 

familiei, afară de soţie, au venituri dint’o avere indepen­

dentă de aceea a capului familiei;

3. Când copiii minori sau ceilalţi membrii minori 

din familie au venituri trase din propria lor muncă.

ART. 56. — Sunt scutiţi de impozitul pe venit:
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1. M. S. Regele şi Membrii Familiei regale a Ro-

, mâniei; : -v . : ■
, 2. judeţele, comţinele, stabilimentele publice şi de 

utilitate publică, cari nu urmăresc câştiguri materiale;

3. Miniştrii plenipotenţiari, agenţii diplomatici, con­

sulii şl agenţii consulari, cari nu sunţ cetăţeni români, 

sub beneficiul reciprocităţii diplomatice si sub condiţiunea 

pentru consulii şl agenţii consulari'de a nu face negoţ in 

România;
ART. 57. — Orice persoană majoră sati chiar mi­

noră, dar care îşi administrează singură veniturile perso­

nale, locuind în România *şi care nu e Impozabilă pe 

venitul global prin aplicarea art, 60, nici nu face parte' 

din membrii unei familii pentru cari înscrierea se face 

pe numele capuluide familie conform art. 55, va plăti 

un impozit minimal de 10 lei anual; afară! de infirmi şi 

cei ajunşi la bătrâneţe înaintată, fără mijloace de vieţuire 

şi în neputinţă de a munci, precum şi rezerviştii cari 

au luat parte la răsboiul pentru independeţă din 1877/78 

şi Invalizii din răsboiul din 1916. 7 . 7

Pensiunile Invalizilor de răsboi, cu Infirmităţi do­

bândite In răsboi, sunt - scutite şi de impozitul global şi de 

impozitul cedulel F. u ■

§ 2. Venitul impozabil , i

ART. 58. — Impozitul pe venit câte stabilit asu­

pra venitului global al contribuabilului.

Pentru determinarea lui se totalizează mai întâiu• , ,

veniturile nete cedulare ale contribuabilului, şi' anume: 

Veniturile proprietăţilor funciare clădite In întregime; 

v Veniturile proprietăţilor funciare neclădite în între- 

■' gime; . ■
Veniturile intreprinderilor agricole, pentru 70 Ia sută ; 

Veniturile întreprinderilor comerciale şi industriale, 

bine înţeles şl'cele trase de contribuabil diatiV socie- 

tate în nume colectiv, în comandită sau participaţie şi anume 

cele comerciale pentru 80 la sută, iar cele din Întreprinderi 

pur Industriale miniere şl de transport 70 la sută;

Veniturile profesiunilor şi ocupaţiunilor necomer- 

ciale, pentru 70 la sută ; 1 ; ,

Veniturile din lefuri, salarii, pansii, rente viagere 

şi indemnităţi de orice fel, inclusiv porţiunea scutită 

conform art. 38, alin; a, pentru 50 la sută; ■ .

Veniturile capitalurilor mobiliare, precum şi 

Veniturile da orice fel cari, pentru un cuvânt sau 

altul, nu figurează în vreuna din cele 7 cedule precedente.

Intră în acestea veniturile, proprietăţilor funciare 

care se bucură de scutiri, conform art. 11, alin. a şl b; 
art. 17, alin. c. d, f, g, h şi /. Dacă veniturile ceduieior 

A şi B sporesc sau se micşorează în cursul perioadei 

de impunere, pe bază de contracte sincere, ele vor 

intra în calculul venitului global astfel cum au fost 

realizate în anul precedent. Iii acest scop veniturile 

acestor proprietăţi vor fi stabilite în modul prevăzut 

prin prezenta lege numai spre a se avea în vedere la 

Impun;re pe venitul global, rămânând ca impunerea 

cedulsră să se stabilească la timp, conform normelor 

prevăzute de art. 79,

Sumele luate din rezerve sau din - beneficiile în­

treprinderilor industriale miniere şi de transport până 

Ia 20 la sută din acele rezerve sau beneficii şi între 

buinţate în Investiţiuni de imobile sau instalaţiuni 

menite a îmbunătăţi sau: spori' aceeaş Întreprindere 

vor fi socotite numai 50 la sută, cu obligaţiune 

însă de a justifica această întrebuinţare în momentul 

impunerii. Societăţile pe acţiuni vor avea termen de un 

an dela încheierea bilanţului pentru ' Justificarea . acestei 

întrebuinţări. ; ;

Totalul veniturilor nete, cedulare şi nccedulare 

alcătuesc venitul general al conlribuabilulul, >.

ART. 59. — Din venitul generai astfel stabilit se 

vor scădea următoarele suine, întrucât ele nu au fost 

scăzute la impozitele cedulare: ;

1. Dobânzile împrumuturilor şi datoriilor cari cad 

în sarcina venitului general:

2. Anuităţile rentelor plătite cu titlul obligator;

3- Impozitele directe şl taxele asimilate;

4. Pierderile rezuliând dintr’un deficit d î exploa­

tare intr’o întreprindere agricolă, comercială şi indus­

trială,'fără ca o parte din ele să poată fi repurtată 

spre scădere la venitul anului următor.

,• Ceeace rămâne în urma acestei scăderi, alcătueşte 

venitul net al contribuabilului.

ARŢ. 60 — Venitul net este impozabil numai dacă 

depăşeşte minimul de existenţă de 2.500 Iei în comunele 

rurale, de 3.000 lei' In comunale urbane cu mai puţin

- de 50.000 locuitori, de 3.500 lei în comunele urbane cu 

peste 50.000 şi până la 100.000 locuitori şl de 4.000 

Iei în cele dela 100.000 locuitori în sus. ) -»

In tot cazul, din orice venit impozabil se deduce 

1.500, 2.000, 2.500 sau 3.000 Iei după comuna, con­

form distincţiunii de mai sus. ,

! ART. 61. — Când venitul «net nu depăşeşte mi­

nimul de existenţă de 2.500, 3.000, 3.500 şi 4 000 Iei, 

deci când nu e loc de a se percepe impozitul pe venit,' 

se va proceda numai la degrevarea pe- cedulă' pentru 

sarcinile ’ familiare, după regulde mai jos stabilite şi 

numai Ia una din cedulele,unde degrevarea este expres 

' permisă.:' -r /  ,

; Când venitul net depăşeşte minimum de existenţă 

de 1.500^2.000,2,500 şl 3.000 lei, cum degrâvările pentru 

sarcinile familiare pe venituri cedulare nu mal au loc, 

se va scădea din venitul aet: ,

Când venitul net nu depăşeşte 5.000 lei, pentru 

fiecare persoană in sarcina contribuabilului, până Ia patru, 

5"/0 din venitul net şl 7%dela al cincelea în sus;

2. Când venitul net depăşeşte 5.000 lei, dar nu 

atinge 10.000, sa va scădea 4% de fiecare persoană 

în sarcina contribuabilului până la a patra şl 6% dela 

a- patra îd sus; '

3. Când venitul net depăşeşte 10.000 lei, se va 

scădea 400 lei anual pentru flecare persoană până la a 

patra şi 600 lei pentru cele următoare. ■
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Venitul global e alcătuit din venitul net, mai puţin 

căderile prevăzute în prezentul articol, m ,

ART. 62. — Sunt. considerate ca persoane în sar» 

/«3a contribuabilului, cu condiţiunea de a nu avea veni­

turi distincte'.de cele cari servesc de bază la impune­

rea acestuia din urmă : <

1. Ascedenţii în vârstă de mai mult de 60 ani 

sau infirmi;

2. Dascedentii, soţia, sora nemăritată şi copii luaţi 

de suflet, dacă au mai puţin de 21 ani, sau alţi membri 

ai familiei infirmi. : !■'

ART. 63. —■ In ceeace priveşte persoanele nedo- 

midliate în România, dar . având una sau mai multe 

reşedinţe aci, venitul impozabil e fixat lâ cel pu|in o 

ramă egală cu de zece ori valoarea Iocativă a acestei 

sau acestor reşedinţe.

Când veniturile trase din România de contribuabilii 

ceştia ating însă o cifră mai ridicată, veniturile efective 

tor servi de bază impozitului.

§ 3. Cota'impunerii. ■ '

ART. 64. —■ Impozitul e stabilit aplicându-se:

I. — Cota 2% fracţiunii cuprinse între 1.500, 

1.000, 2.500 sau 3.000 lei (de scăzut conform art. 60) 

| între 10.000 lei.

tota 4°/o fraciiunii cuprinse între 
Ş°/o . „
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\ 6%
7°/o
8°/o
9»/o

10»/.
n°/o
12°/«
13%
Ho/o
15%
16%
17o/o
18°/o

19°/0 
20°/c 
21°/* 
22% 
23o/o 
24% 
25o/o 
26% 
27o/o 
28°/. 
29o/o 
30°/o 
310/0 
32°/o 
33o/o 
340/0 
35°/o 
36% 
37o/o 
38% 
39o/o 
40°/o 
4 1 °/o 
42% 
43% 
440/o 
45o/o 
46°/o 
470/o' 
48°/o 
490/0/ ti (f lO.UUU.v

50% tot ce trece f ie  20.000.000 lei,

10.000 p â n ă  l a
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

100.000 
: 125.000

150.000
175.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000 
900.000

1.000.000 
1.200.000
1400.000 
1.600.* 00
1.800.000 
2.000.000

. 2.500.000
3.000.000 
4.00*000
5.000.000
6.000.000
7.000.000
8.000.000 

„ 9.000.001 
„ 10.000.000 
,  U.000.000 
„ 12.000.000 
.  13.000.000 
„ 14.000.000 
„ 15.000.000 
„ 16.000.000 
- 17.000.000

18.000.000

» 

n 
n 
1* ■

y>
»

it 
n 
n 
n 

' 0 
n '

n
»
>i

20.000 lei
30.000 „ 
40.000,,
50.000 „
60.000 „
70.000 „
80.000 „ 
90.000 „

100.000 „ r
125.000 „
150.000 „
175.000 *
200.000 „
250.000 ,
300.000 „
350.000 „
400.000
500.000 „
600.000 .
700.000 „
800.000 » 
900.000 „

1.000.000 „ 
1.200.000 „
1.400.000 „
1.600.000 * 
1.800.000 „ 
2-000.000 „ 
2.500.000 „ 
3-000.000 ,
4.000.000 .
5.000.000 u
6.000.000 .  
7.000.000 „ 
8-000.000 it

„ 9.000.000 „
„ 10.000.000 .
„ u.000.000 „
„ 12.000.000 „
„ 13.000.000 „
„ 14.000.000 .
„ 15.000.000 „
„ 16.000.000 „
„ 17.000.000 j,'
„ 18.000.000 „ 
„20.000.000 „

’ i Impozitul e compus diq totaiizarea gumelor cuve­

nite ca impozit la fiecare fracţiune.

■Pentru calculul acestui impozit fracţiunile de venit 

sub 100 lei se neglijează, iar pentru cele cedulara se 

neglijează fracţianile de bani şi unităţi de lei până Ia im 

venit de 100.000 lei, iar dela 100.000 Iei în sus şi cele 

de sute de lei. v .-  '■ '!.■ ■■ ' v.

II. — Cota de Impunere a rezervelor prevăzute în 

alin. II. de sub. art. 53 va creşte progresiv pe baza 

raportului dintre capitalul persoanelor morale impuse 

şi beneficiul net anual, şl anume va fl.

17» când beneficinl nu depăşeşte 57» din capital.

"■/; ' 2°/» - » e cuprins între 5- 67» inclusiv.
, 87» 19 II » #1 6-* 70/0 11

47» ■ ■>*-''■ , >• . '■ 9* 99 7 - ■ 87» 11
57» ti ' II, 99 99 " 8- . 9°/» , f i-. .-

, 6 0/0 91 ‘ )» 99 f l- 107» 11
. 7»/» 1 1 >1 , 91 10- 127» 11

“ 87» » 19 » 12— 14°/» 11
! 9»/» 19 ir 19 14- -■■ie0.'* 11
; 107» n n i) ■r i} . 16- l 8°/o 11 " ' '

117» IV ; 99 » 19 . 18- 207» '■/ ■ » ■
127» » • ' w ! . ■ 20- ; 257» ■ . ;
13°/® » n ; m II 25- 307» ; 11 .
14°/o »i >9 » » 80— 40*/o 1#
157»1 » t9 11 V-' >1 40— 507o 11

; 167» >i: 1» . \- 50— 607» i>
. 1770 11 . ” . 11 M ■"'r 60— - 80°/» 11 ■■

187* II 99, 80— 100°/» /,
/ 1970 * \ ft ' 99 100- 2007» $1

: 20°/» n ti 9) 19 200— 3007» 11
2i»/o » 99 11 300— 4007»

• 1 ■
\ ii

, 227o ■» . ■ V 99 • , • »•-. ># . 400— 5007» n '
237? * : ■» ' v » 99 500— 600°/»;

-■ b n ’-
247» ti »■ )' » ■ ' ■i 600— ; 700°/» ■ v ;H
257» J) ■ ' A 99 99 • >! 700-,. 800°/» >»
267o II n » • 99 800- 900°/» 11

:: 277» U 99 . >» 11 900- 1.000°/» 11
■ ' 28°/» II 9) 99 „ 1.000-1.500°/» . . ■ ii

297»

.307»
11
1).

9) ■ „ 1.500— 2.0007» 
Peste 2.00Q7»

11 < 
11,

, Se neglijează la impunere fracţiunile de 100 până 

Ia rezervă impozabilă de ICO.OOO lei; cele de 1.000 

dela 100.000— 1.000.000: cele de 10.000 dela 1.000.000 

până la 10.000.000 şi cele de 100,000 dela 10.000.000

în sus. . : ■ ; ’ -■

§ 4. Stabilirea impunerii.

, Declaraţia.

ART. 65 In afară de impozitul pe veniturile prop­

rietăţilor funciare clădite, de impozitul pe proprietăţile 

funciare neclădite şl de impozitul pe întreprinderile 

agricole, cari se stabilesc pe întregul period în modul 

arătat la titlurile I, II şi III şi pentru cari contribuabilul 

e ţinut a declara anual cifra venitului, aşa cum a fost 

stabilită, afară de cazurile menţionate Ia art. 79, alin. II, 

celalte contribuţiuni directe, inclusiv impozitul pe venit, 

şe constată anual luându-se de bază declaraţia contri­

buabilului. . ; . * 

In termenul ce se va prevedea prin decretut regal 

şi în termen de o lună dela începutul anului calenda-
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ristic pentru anii viitori, fiecare contribuabil e dator să 

facă o declaraţie a veniturilor sale, cuprinzând urmă­

toarele indicaţiuni:

, 1. Numele.şi pronumele;

2. Locul reşedinţei^ sau dacă are mai multe reşe­

dinţa, locul principalei stabiliri. *

In lipsă de reşedinţă,; pentru veniturile vizate de 

alin. c din art. 63, locul unde s’a realizat venitul impus 

prin legea de faţă.

3 Natura ocupaţiunii profesionale, dacă contribua- 

bllul e şef de întreprindere ; sediul expioataţiunii, dacă 

el e amploiat al unei întreprinderi private; administra­

ţia sau întreprinderea de care depinde şl natura ser­

viciilor lui, dacă e funcţionar,; administraţia unde ‘ îşi 

are serviciul. • ,

4. Veniturile brute ce ,, a cules îu cursul, anului 

precedent; impunerii, grupându-le după izvorul lor în 7 

cedule, conform legii de faţă.

5. Veniturile cedulare brute'ce soţia lui, precum 

şi ceilalţi .membrii din familie) cari locuesc cu., el, sau 

persoane pe cârtidedară că Ie întreţine sau pentru cari 

e impus în calitate de cap de familie, potrivit declarăţi- 

unii ce aceştia" din urmă, au făcut sau sunt obligaţi a 

face Ia veniturile cedulare. " ! '

Dacă persoanele cari trăiesc împreună cu capul de 

familie sunt în drept să ceară impuneri distincte ,şi uze­

ază de această facultate, capul de familie se poate mul­

ţumi a indica în declaraţie numele acestor persoane.

6. Sarcinile pe cari contribuabilul Ie propune spre 

a fi% scăzute dia fiecare venit brut, cedular sau necedu- 

lar, încasat pentru' a obţine veniturile nete, atâtînceeace 

priveşte veniturile Itii propii,< cât şi în ceeace priveşte 

veniturile soţiei şi a'persoanelor ce trăiesc cu el şi cari 

sunt supuşi unei impuneri unice Ia impozitul pe venit.

7. Enumerarea sarcinelor cari se scad din , venitul 

general, potrivit art. 59;

: Enumerarea aceloraşi sarcini -cari afectează; venitul 

general al soţiei şi celorlalţi membri ai familiei, când 

impunerea pe venit se face asupra contribuabilului în 

calitate de cap de familie/ ;

Enumerările cerute de alin. 7 precizează:

Cu privire la datoriile contractate şi a rentelor 

plătite cu titlul obligator:

Numele şi domiciliul creditorului; natura şi data 

titlului, constatând creanţe şi, de e cazul, tribunalul care 

a autentificat actul sau juridicţiunea dela care emană 

hotărirea; în fine cifra dobânzilor sau a anuităţilor.

Cu privire Ia impozitele directe sau Ia taxele asi­

milate lor natura fiecărei contribuţii:

Locul impunerii, articolul rolului şi totalul cotizaţiei.

Cu privire Ia pierderile rezultând dintt’un deficit 

de exploataţie :

Desemnarea întreprinderii deficitare, cifra şi' ele­

mentele constitutive ale deficitului.

8. Dacă contribuabilul este căsătorit, data şi locul 

căsătoriei. Dacă are persoane în sarcina Iui: numele, 

pronumele data şi locul ds naştere a fiecăreia din .ele,

precum şi împrejurarea care, ca de pildă rudenia, e de jj 

natură a dovedi că aceste persoane pot fi considerat» 

în sarcina lui, prin aplicarea "arh 61 din prezenta lege,

9. Venitul global personal al contribuabilului, ur­

mând în stabilirea lui calculele legii de faţa;

Venitul global al persoanelor din familie impusa | 

în mod colectiv la impozitul pe venit şi, în fine, 

l Venitul global al contribuabilului în calitate de cap 

de familie. ! ^

10. Copie depe declaraţiile cerute în mod special 

fiecărui cuntribuabil pentru impozitele cedulare Ia carie 

impus în altă parte sau cel puţin indicarea percepţiunii 

la care au fost făcute şi numărul rolului la care contri­

buabilii sunt înscrişi pentru aceste impozite.!

Menţiunile ce s‘ar socoti necesare a fi cuprinse ia 

.declaraţie, peste cele enumerate în prezenta lege, se 

vor puteă da prin instrucţiunile ministerului de finanţe 

cu privire la aplicarea prezentei legi şi vor fi prevăzute 

in formularele ce se vor întocmi în acest [scop şi pe 

cari contribuabilii sunt obligaţi a le completă în toate 

punctele ce-i privese.

■V. ART. 66. — Declaraţia va fi semnată de contri­

buabil în persoană sau de un împuternicit prin procuri 

specială.'

Instituţiunile sau societăţile supuse obligaţiunii di 

declaraţie vor semnă aceste din urmă prin persoanele 

cari le reprezintă legal. Acestea vor puteâ cere din 

timp ministerului finanţelor o ^prelungire V  a 1 termdriufui 

declarării, fără ca termenul nou să depăşească !  Aprilie 

al anului de impunere. ! v i „

Dacă declarantul nu ştie "carte, sau nu poate comp- •, 

ietă declaraţiunea, aceasta din urmă se poate face. de 

către contribuabil la primărie, în faţa primarului sau 

notarului* sau la percepţie," în faţa perceptorului. 

Contribuabilul va fi asistat de un martor ştiutor de 

carte, care va semnă pentru conformitatea dintre dec­

laraţiunea oral făcută şi redacţiunea ei de către funcţi­

onarii administraţiei sau fiscali,sus numiţi.

Locuitorii satelor al căror venit principal e tras din 

agricultura făcută pe întinderi mai mici de 10 hectare, 

au facultatea de a face declaraţia venitului lor global io 

mod colectiv prin primăriile şi percepţiile respective, pe 

formularele întocmite în. acest scop de către ministerul 

finanţelor. !!

Tot asemenea au facultatea de a face declaraţii 

colective cu privire Ia veniturile cedulei F, precum şl Ia 

veniturile globale lucrătorii - stabilimentelor industriale, 

cari întrebuinţează' un număr mai mare de 50 lucrători.

Aceste declaraţii se vor face .prin administraţiile 

acelor stabilimente, cari sunt răspunzătoare de confor­

mitatea 'declaraţiunii făcute şi redacţia întocmită.

Orice declaraţie va primi un număr de ordine ^ . 

va' fi înscrisă într’un registru anume destinat la aceasta -

■Declaraţiile se fac atât ,1a percepţia. respectivă a I 
locului unde urmează a se stabili impozitul progresiv pe 

venitul gfobal, cât şi la -acela ia locului unde se constatâ 

şi percepe flecare venit cedular Impozabil, potrivit titlu-
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Iovilor precedente ale acestei legi, dacă acest Ioc se află 

circumscripţia unei alte percepţii. /

ART. 67. — Contribuabilul e dator să-şi -reinoeas- 

că declaraţia în fiecare an.

Declaraţia anuală a venitului global e obligatorie 

chiar pentru persoanele al căror venit nu depăşeşte mini­

mum de existentă, cu atât mai mult pentru persoanele 

cari nu ating minimum impozabil prin aplicarea regalelor 
scăderii şi degrevării.

Declciraţiunile nu sunt acte publice. Ele se vor păstra 

sub cheie, fără a se putea cerceta decât de contribua­

bilul îasuşi sau de-funcţionarii în drept ai stabili sau a 

verifica impunerea. /

§ 5. Verificarea declaraţiunilor, întocmirea actelor 
de impuneri şi contestaţiuni.

ART. 68. -t  Odată declaraţiunile făcute, fiscul pro­

cede la verificarea lor şi la impunerea contribuabililor.

I Toate impunerile se vor stabili de către controlorii 

' de finanţe, administratorii financiari, subinspectorii de 

finanţe, directorii, inspectorii şi inspectorii generali de 

finanţe sau alji funcţionari speciali delegaţi în acest scop 

de ministerul de finanţe.

După expirarea termenului declaratiunii, delegaţii 

fiscului din cei mai sus enumeraţi vor proceda ia locul 

fiecărei percepţii la verificarea declaraţiunilor ce s’au 

primit acolo. -
Desemnarea acestor delegaţi se va face de minis­

terul de finanţe, după localităţi şi conform instrucţiunilor 

ce se vor da . pentru aplicarea prezentei legi.

Datele fixate pentru stabilirea impunerilor se vor 

«I afişa la uşa percepţiei şi a primăriilor comunelor rurale, 

cu cel puţin 15 zile înainte; pe comune şi suburbii, 

pentru ca^contribuabiiii să poată aduce dovezile la iimp.

Delegajii fiscului vor avea dreptul: /

a) Să ceară informaţiuni cui vor crede de cuviinţă;

b) Să facă̂  cercetări la fata locului şi expertize;

c) Să ceară băncilor, burselor, societăţilor, asocia-, 

{Ionilor sau persoanelor menti6nate la art. 47 verice ştiri 

precise asupra stării băneşti a contribuabililor; \

d) Să ceară, fie în scris, fie verbal, lămuriri di­

recte contribuabililor;

e) Să ceară comunicarea registrelor comerciale şi 

artelor ajutătoare, precum şi a oricărui alt registru ar 

tine contribuabilul; j
f) Să rectifice declaraţiile contribuabililor.

g) Să stabilească impuneri din oficia conform art. 

88, în lipsă de declaraţie, pe baza vechilor rqluri şl a 

informaţiunilor culese.

Proprietarii sau locatarii principali ai imobilelor 

sunt obligaţi a informa fiscul de toate locaţiunile şi.sub 

locajiunlle ce dau conform instrucţiunilor ce se vorstabili 

de ministerul finanţelor. In caz de neconformare, vor fi 

solidari răspunzători cu locatarii de impozitele şi amenzile 

aplicabile după prezenta lege.

Când fiscul va simţi nevoie de a cere lămuriri 

directe contribuabilului, el îl ,va invita în scris să se 

prezinte la locul unde s î  face impunerea.

In cei mult zece zile dela primirea Invitaţiei, făcută 

în forma prevăzută la art. 75, contribuabilul e dator a 

da lămuririle cerute. v

Dacă contrabuabilul nu a făcut declar alunea pre­

scrisă de art 65 în termenul legal sau dacă a făcut-o şl 

nu răspunde cererii de lămuriri a fiscului, saui dă lămu­

riri echivalente cu un refuz de a răspunde, el va fi taxat 

din oficiu şi impozitul va fi sporit'cu 50°/o.

Odată în posesiunea informatiunilor şi probelor pe 

cari le-au cules, delegaţii fiscului vor procede. la întoc­

mirea actului de impunere pentru fiecare contribuabil.

Actele .de impunere, astfel întocmite de delegaţii 

fiscului, vor fi supase spre aprobare organelor Ierarhice 

superioare, conform instrucţiunilor ce se vor da pentra 

punerea în aplicare a prezentei legi.), "

Actul de impunere, aprobat de autoritatea superi­

oară competentă, va rămâne definitiv, dacă el nu se 

deosibeşte cu nimic de declaraţia contribuabilului.

In cazul în care ;actul de impunere: cuprinde o 

schimbare a declaratiunii, el va fi adus la cunoştinţa 

contribuabilului trimitându-i-se un extract pe calea pre­

văzută de art. 75 şi sub dovada de primire.

ART. 69. — In termen -de 15 zile dela data pre­

dării extractului depe actul de impunere, contribuabilul 

poate face contestaţie, înregistrând-o la, percepţia res­

pectivă şi având dreptul a asista la înregistrare,şl a cere 

numărul ei. .

Fiscul poate de asemenea face contestaţie înăuntrul 

aceluiaş termen. ' .V .- ,'
ART. 70. —■• Contestajiunile vor fi judecate de co- 

mislunile de impunere, cari vor lucra Ia fiecare percepţie.

Numărul lor pe judeţe şi datele întrunirii lor se 

vor fixa priri decizie a ministerului de finanţe, ce se va 

publica în Monitorul Oficial. .
Comisiuniie de impunere se compun:

Dintr’un delegat al fiscului ca preşedinte;

Dintr’un delegat al consiliului judeţean, sau, în co­

munele urbane, un delegat al consiliului comunal, şi 

dintr’un delegat al contribuabililor, desemnat prin tra­

gere la sorti, efectuată de către judecătorul ocolului 

respectiv dintr’o listă de 10 contribuabili mai greu im­

puşi şi cari nu sunt funcţionari.

Această listă va fi prezentată de administratorul 

financiar, cerând şi avizul primăriei respective.

Pentru fiecare membru şe va delega câte un sup­

leant, care va lucra în. caz de Jmpiedecare a delegatului 

respectiv, şi pe lângă delegatul contribuabililor un de­

legat tehnic desemnat în acelaş fel dintre 5 persoane 

jndicate de organizaţia din care face parte; dintre spe­

cialişti ca vot deliberativ în ce priveşte judecarea ca­

zurilor de impunere a profesiunilor!libere; medici, advo­

caţi ingineri şi arhitecţi.

Ca secretar al comisiunii va fi delegat un tune* 

tionar de către administratorul financiar.

: ART. 71. — Contribuabilul v sau fiscul vor putea 

•face apel în cazdî nemulţumire, împotriva hotărârifco­

misiunilor de impunere, îu termin de 15 zile dela pro-
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nuuţarea ci, sau, în caz când contribuabilul a fost lipsă, 

în termin de 15 zile dela comunicarea hotărîrii făcută în 

forma art. 75. .
Apelul va fi declarat la administraţia financiară, 

contribuabilul având dreptul să asistp, la înregistrare ţi 

să obţie numărul ei.
• Apelul fiscului, ca şl contestaţia, prevăzută Ia art. 

69 alin. ultim; se poate face de administrata financiară 

ori de directorul de finanţe, de~ delegatul fiscului în co­

misie şi de cei chemaţi a aproba impunerile, conform 

art; 68. -

ART. 72. —  Apelurile vor fi Judecate de corni- 

siuni de apel, cari vor fi una sau mal multe de fiecare 

judeţ. ■' '■/ \ 7. ■

Ele vor fi compuse din: primul-preşedinte; sau pre­

şedintele tribunalului, sau un magistrat delegat de dân­

sul, ca preşedinte; iar în oraşele reşedinţe de Curţi de 

apel dintr’un membru al Curţii desemnat de primul- 

preşedlnte; şi ca membrii: un delegat al contribuabililor, 

âesemnatprin tragere la sorţi de preşedintele tribuna­

lului dlntr’o listă de 10 din contribuabilii cei mal greu 

impuşi, cari nu sunt funcţionari, şi un delegat al fiscului 

care va fi administratorul financiar, un inspector de fi­

nanţe sau un delegat special al ministerului de finanţa 

Pe lângă fiecare delegat va fi desemnat şi un 
supleant în caz de lipsă. r t ]

Ca secretar al comisiunii va funcţiona un grefier, 

sau un ajutor de grefier al tribunalului sau Curţii de 

apel, desemnat de preşedintele respectiv.

ART. 73. —  Comişiunile de impunere, ca şl co- 

misiunile de apel, vor putea lucra cn 2 mehibrii, nu 

nu însă fără preşedinte.

Hotărîrlle lor se vor pronunţa cn majoritate de
■ voturi. ■ • •• • " . • ■

In caz de diverglnţă, impunerea sau apelul.se va 

judeca în completul comisiunii.

Membrii comisiunii de impunere sau de apel, cari 

nu sunt funcţionari publici, vor depune jurământul în 

faţa comisiunii, înainte de a funcţiona ca judecători.

Contestaţiunile şl apelurile vor trebui să cuprindă 

pe larg motivele ce contribuabilul înţelege a invoca, sub 

pedeapsă de nulitate a cererii sale, neputându-se acorda 

decât o singură amânare până Ia trei zile pentru comu­

nicare de motive la dosar.

ART: 74 —- In termin de 15 zile dela pronunţarea 

deciziunii de către comisiunea de apel, iar in caz de 

lipsa contribuabilului, dela comunicarea hotărîrii ce i se 

va face în forma prevăzută de art. 75, ‘contribuabilul 

sau fiscul, prin administraţia financiari ori direcţia de 

îlnanţe, pot face recurs înaintea Curţii de cassaţie, pen- 

' tru motive de exces de putere, Incompetenţă şi violare 

de lege.

Recursul va fi declarat la administraţia financiară 

de care depinde locul impunerii. ‘

Administraţia financiară înaintează recursurile, îm­

preună cu dosarele respective, ministerului de finanţe, 

care Ie înaintează la rându*i înaltei Curţi de casaţie, secţia

III, având dreptul a retrage recursurile fiscului pe cai| 

le crede neîntemeiate. * ' : ^

Contestaţiunile, apelurile şi recursurile nu suspend?^ 

dreptul de execuţie al fiscului pe baza. actului de iro 

punere aprobat de organele competente* ,

§ 6. Procedura înaintea comisiunilor,

ART. 75. — Contribuabilii cari au făcut contes- 

, taţie înaintea comisiunilor de impunere, sau apel, se voi 

prezenta înaintea acestor instanţe în urma unei citaţiuni, 

care Ii se va preda prin agenţii percepţiei respective, 

prin notarul comunei sau prin funcţionarii poliţiei judi- 

ciare, ori administrative cu cel puţin trei zile libere în» 

inte de data înfăţişării. .

Dacă persoana citată e găsită, 1 se înmânează 6  

taţia, luâodu-se dovadă semnată de primire din parte-l, 

iar dacă nu ştie carte, primjrea se va constata prin pt 

nere de deget în asistenţa a doi martori ştiutori de carte, 

In caz când contribuabilul nu se găseşte de faţă la 

locul de predare a citaţiei, ea va fi lăsată' sub semnă­

tură sau proces-verbal, întocmit conform alineatului prc- 

cedent, în primirea unei persoane care locueşte cu dât> 

sul, iar în lipsă sau în caz de refuz de-primirea citaţiei, 

ea se va afişa la uşa locuinţei, făcându-se proces-verbal 

despre aceasta.

Contribuabilul va fi dator a depune la dosarul 

cauzei, cu cel puţin o zi liberă înainte de data înfăţişării, 

toate actele de cari înţelege a se folosi în sprijinul ce­

rerii sale,1, sub pedeapsa de a nu fi ţinute în seamă în 

momentul cercetării pricinii sale,: neputându-se acorda 

decât - o singură amânare de 3 zile pentru comunicare 

de acte. .. ■ ■ :

ART. 76.. — Hotărîrlle comisiunii de impunere, 

comisiunii de apel şi a Curţii de casaţie se dau fără drept 

de opoziţie, .

. Toată procedura în materie de contribuţiuni directe 

e scutită de timbru afară de recurs, care nu se va primi 

decât timbrat cu 100 Iei, când impunerea este mai mare 

de 2G00 lei anual. ’

înaintea comisiunilor de apel şi a Curţii de casaţie 

contribuabilii vor putea fi asistaţi de advocaţi.

Comişiunile de apel pot deferi jurământ contribua­

bililor, din oficiu, sau după cererea fiscului; în acest din 

urmă caz, comişiunile de apel fiind obligate a-1 deferi.

Fiscul va fi apărat înaintea acestor Instanţe prln- 

tr’un delegat special, în baza unei adrese a administra­

ţiei financiare, sau direcţiei financiare, în apel, şi a mi­
nisterului de finanţe, înaintea Curţii de casaţie.

înaintea înaltei Curţi de casaţie, secţia III., părţile 

nu se citează. Termenele fixate se afişază la uşa secţiei 

-'III. şi se publică în Monitorul Oficial, cu 10 zile înainte 

de ziua judecăţii.
ART. 77. —  In caz de casare a deciziunii comi­

siunii de apel pricina se va trimite înaintea aceleaş co- 

misiunl de apel, convocată în acest scop, cu obligaţiunea 

pentru ea de a se conforma deciziunii înaltei Curţi CU 

privire la punctele supuse casării.
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> Această a doua deciziune vă fi1 supusă recursului 

In acelaş termen ca cea dintâiu şi, în asemenea caz, 

dacă recursul se admite, înalta Curte de casaţie evocă 

ţ fondul şi judecă pricina îri, ultim resort.

r . ART, 78. -r Cotnisiunile de evaluare şi apel ale 

recensământului, prevăzute de articolele 4, 6 şi 16, vor 

fi compuse în acelaş mod ca şi cele anuale de impuneri 

şi de apel, cu adausul unor delegaţi tehnici, su anume: 

pentru evaluările referitoare la cedula A, un delegat al 

comitetului agrar sau al cadastrului, iar pentru evaluările 

referitoare la cedula B din comunele urbane, un delegat 

al creditelor funciare urbane respective sau alte perso­

ane technlce desemnate de administraţia financiară ori 

direcţia de finanţe, iar pentru evaluările fabricilor în 

comunele rurale câte un delegat al ministerului industriei.

Delegaţii tehnici vor avea numai vot consultativ ; 

deciziunile vor face menţiunea că părerea lor a fost luată.

O decizie a ministerului finanţelor va fixa data con­

vocării acestor comisiuni. Itinefariul lor va fi publicat în 

Monitorul Oficial. .

... ART. 79. — Declaraţia anuală prevăzută de art. 

65 servă şi pentru impunerea pe venitul global şl pen­

tru impunerile anuale Ia impozitele cedulare din cu­

prinsul unei comune şi în circumscripţia aceleeaş per­

cepţii, coritrabuabilul nefiind obligat se dea declaratîuni 

separate pentru impunerile cedulare- decât atunci când 

! : una din'acele impuneri urmează a se face în altă co- 
mună sau chiar în ‘aceeaş comună, însă în alte circum- 

k scriptli de percepere. v ' ;

* Nu se vor putea modifica decât la 1 Aprilie a 

fiecărui an impuneriie privitoare la veniturile cedulare, 

Iar în ce griveşte . ceduleîe A, B şi C tot ia 1 Aprilie 

a fiecărui an însă, numai câad o proprietate a dispărut 

sau a luat naştere, când termenul de scutire a expirat, 

îa cazurile prevăzute de a art. 8, 14 şi 21 alin. VI sau 

când, pentru un motiv sau altul, iun venit din cele de 

mai sus n’a fost impus pănâ atunci. Contribuabilul e 

obligat a menţiona în declaraţiile anuale, de e cazul, 

aceste împrejurări. , ;

Nu se vor putea modifica impunerile în cursul 

anului financiar decât in. următoarele cazuri: _

a) Când în cursul anului începe sau încetează ex­

ploatarea unei păduri.1 Aceste fapte necesită o declarare 

suplimentară, înainte dă împlinirea lor. Impunerea va 

fi stabilită după reguiele cedulelor A şl C pentru veni­

tul corespunzător perioadei din anul în curs în care are 

Ioc exploatarea;

b) Când în cursul anului financiar începe sau în­

cetează un comerţ, industrie sau profesiune- In primul 

caz declaraţia va trebui făcută înaintea începerii comer­

ţ u l .  industriei sau profesiune), iar impunerea va avea

^  loc din prima zi a lunii în care se petrece faptul, in  ai 

doilea caz scăderea impozitului se va .face din prima zi 

a lunii care urmează încetarea ,dacă declaraţia a avut 

loc în cursul lunii de încetare, iar în caz contrariu dela 

1 a Junii ce urmează declaratfunea el;

c) Când contribuabilul se află în împrejurările pre­

văzute de ultimele alineate ale art. 31 şi 35, conform 

prevederilor, acelor articole!.

In toate aceste cazuri contestaţiunile împotriva 

evaluărilor şi actelor de impunere se vor judeca cu pri­

lejul convocării celei mai apropiate a comisiunilor de 

impunere. ' ' ' ■'

§  ii. Formarea matricolelor şt a rolurilor şi controlul
V .. împlinirilor.

ART. 80. — Matricolele în cari se vor înscri con­

tribuabilii, se vor întocmi pe percepţii de către organele 

chemate a stabili impunerea, ajutate de perceptor şi 

personalul percepţiei.

Ele vor fi certificate de acele organe şi se vor 

păstra la percepţie. ^

Formularele matricolelor vor fi întocmite de minis­

terul finanţelor conform instrucţiunilor ce se vor , da pen­

tru punerea în aplicare a prezentei legi.

Organele' chemate a stabili impunerea au dreptul 

a opera şi prefacerile matriculelor şl a înscri în ele toate 

mutatiunile şi notele ce cred necesare.

Matricolele nu sunt ar,te publice^ Ele vor fi păs­

trate sub cheie şi nu se va libera copie de pe ele decât 

direct, contribuabilului Interesat.,. ~

Avizările şl comunicările făcute de agenţii fiscului 

privitoare la impozitul pe venit trebuiesc transmise sub 

plic închis.
, ART. 81. — La fiecare percepţie se vor tine două 

registre matricole. Primul pentru locuitorii domiciliaţi în 

comună şi în cuprinsul circumscripţiei de percepere, 

Acest registru va cuprinde o rubrică pentru fiecare din 

impozitul cedular din legea de fată cu toate detaliile de 

aplicarea lo r ; altă rubrică pentru impozitul progresiv pe 

venitul global, cu toate detaliile, şi una pentru suma 

totală a contributiunllor directe ce contribuabilul are

de plată.: - ', ■ ■■ . .
AI doilea registru mâtricol pentru locuitorii nedo-

mlciliati în comună şi circumscripţia de percepere, dar 

cari trag înăuntrul devenituri cedulare impozabile. Co­

municare despre înscrierea acestor venituri din urmă se 

va face de către perceptorul respectiv de urgentă per­

cepţiei .domiciliul acestor contribuabili, sub pedeapsa unei 

amenzi de 100—500 ie i şi în caz de recidivă înăuntrul 

anului a destituirii Iui.

Această comunicare nu dispensează pe contribuabili 

de declarajiunea veniturilor lor, potrivit art. 65.

ART. 82. —- Pe baza matricolelor se întocmesc 

roluri.
Rolurile vor cuprinde cifra totală a impozitelor sta­

bilite prin matricole. .
Ele sunt acte publice Certificate depe cuprinsul lor 

se pot libera la cerere interesaţilor.

Rolurile se întocmesc de aceleaşi organe cari sta­

bilesc matricolele.

Ele vor fi certificate de acestea şi predate percep­

torilor spre Încasare, cu rezumat pe pagini pentru stabi­

lirea debitului.



>' Toate prefacerile din matricole vor fi trecute şi în 

rolurile respective, întocmindu-se noul rezumate spre 

modificarea debitului.. ■

Formulare de roluri vor fi întocmite de ministerul 

de finanţe, potrivit instrucţiunilor date pentru aplicarea 

prezentei legi. ' '

Rămăşiţele neincasate în cursul unul an vor :fi re­

purtate pe anul următor, împreună cu dobânzile, la debitul 

respectiv al impozitului neincasat dela fiecare contribuabil.

De asemenea sumele plătite în plus în cursul unul 

an şi nerestituite, vor fi repurtate la creditul impozitului 

respectiv pe anul viitor.

Verice amenzi aplicate contribuabililor, conform 

prevederilor din prezenta lege, vor fl trecute de percep­

tori în rol, într’ocoloană specială, având o rubrică pentru 

credit şi alta pentru debit.

ART. 83. — Fiecare contribuabil va avea un carnet 

personal de contribuţiuni directe, cuprinzând indicarea 

impozitelor ce are de plătit şl încasările efectuate în 
contul lor. ' '

Aceste carnete vor fi întocmite de ministerul de 

finanţe în conformitate cii prevederile legii de faţă şl 

vor fi liberate la cerere prin perceptori, în schimbul 

plătii costului, fixat ulterior prin decizie ministerială.

Carnetele de contribuţiuni vor fi singurele dovezi 

admise pentru stabilirea Indentităţii vericărei persoane în 

fata instanţelor judecătoreşti şi administrative.^

Carnetele de contribuţiuni nu vor stabili identitatea, 

de cât dacă viza percepţiei fiscale emitente nu e mai 

veche de 6 luni.

■ ART. 84. —  Contribuabilii sunt datori a prezenta 

carnetele de contribuţiuni perceptorilor la fiecare plată 

de impozit. Aceştia vor viza carnetele numai dacă s’a 

achitat impozitul. J

In caz de pierderea carnetuluf de contribuţiuni, per­

ceptorul vâ putea libera un. altul, în urma publicării prin 

Monitorul Oficial a pierderii şi anulăriLcelui dintâiu.

Menţiunea de liberarea unul nou carnet se va face 

în rol. .

Nimeni nu poate avea decât un singur carnet de 

contribuţiuni.

. Oricine va fi dovedit că a obţinut un al doilea 

carnet fără anularea celui dintâiu, ori că s’ar fi servit în 

vreo împrejurare de un alt carnet ce nu-i aparţinea, va 

suferi o amendă de 1.000—5.000 lei, în afară de pe­

depsele corecţlonale ce atrage faptul în sine.

Persoanele cari pentru un cuvânt sau altul nu 

sunt impozabiie, vor obţine carnete speciale, în cari se 

vor arăta motivele lipsei lor de Impunere:

Străinii sunt scutiţi .de aceste formalităţi, pe baza 

dovezilor ce vor .aduce câ sunt intrat! în ţară de mal 

puţin de 6 luni.

. ART. 85. — Cu ocazia deschiderii unei succesiuni, 

agenţii fiscului sunt obligaţi a cerceta Impunerea defunc­

tului pentru cei 5 ani din urmă.

Când se constată că contribuabilul defunct a fost 

omis, sau insuficient impus pe rolurile anului morţii,

sau a unuia din cei 5 ani anteriori morţii, şe va proceda X 
la Încasarea impozitelor nepercepute din activul succe­

siunii, aceste impozite socotiridu-se ca-o sarcină succe­

sorală.

. Impunerea se face în numele succesiunii şi moşte- 

nitorii sunt solidar răspunzători de plata dărilor.

Ei vor avea dreptul de contestaţiune şl apel, po­

trivit dispoziţiunilor legii de faţă. , 7

v  §  8: Plata impozlelor

ART. 86. — Sumele înscrise în roluri şl rămase 

definitive, conform dispoziţiunilor legii de faţă, consti- 

tuesc creanţe executorii îa folosul Statului, cari nu pot 

fi reduse-sau desfiinţate prin hotărîre judecătorească în 

alt mod decât cel prevăzut îa articolele precedente.

Realizarea acestor creanţe se face, fie dintr’odştă, 

fie anual, trimestrial sau lunar, după următoarele deo­

sebiri:

, a) Se încasează dintr’odată toate amenzile-pro­

nunţate potrivit acestei legi şi impozitul din ultimul 

alineat al art. 31 şi 25;

b) Se încasează anual, pe ziua de I Aprilie, im- 

posltul minimal de lei 10, prevăzut îa art. 57.

c) Se încasează trimestrial, la" prima zi a fiecărei 

din lunile Aprilie, Iulie, Octomvrie şl Ianuarie, toate 

impozitele cuprinse în prezenta lege, cu excepţiunile 

aduse de alineatul d;
d) Se încasează Tunar impozitele cedulel F  pe 

lefuri, indemnităţi, salarii, pensiuni şi rente viagere, 

conform art. 41.

ART. 87. /— Sumele neplătite la datele sus pre­

văzute vor fi urmărite, conform legii speciale de per­

cepere şi urmărire a veniturilor Statului, 15 zile dela 

exigibilitatea lor.

E!e vor produce de plin drept în folosul Statului

o dobândă de 6%  anual, care se calculează lunar, după 

trecerea de 2 luni dela data exigibilităţii, rotunjindu-se 

fracţiunile de lei la un leu.

Dobânzile vor fi înscrise în roluri şi percepute 

odată cu impozitul respectiv. Dacă pâs& la închiderea 

exerciţiului anului financiar nu sunt achitate, ele se 

înglobează în rămăşiţe, înscriindu-se ca debit în rol.

§ 9. Sancţiuni

ART. 88. — Contravenjiuniie la dispoziţiunile legii 

de faţă vor atrage următoarele sancţiuni: -

\ 1. Lipsa de declaraţlune, sau de Jămuriri compli­

mentare, precum şi darea de lămuriri echivalente cu 

un refuz de a răspunde, are ca consecinţă taxarea din

oficiu. >• ,
La ta <ârea din oficiu, impozitul va fi sporit cu 

50°/», Iar în cazul când din cauza ei o parte din venit a 

scăpat de impunere, impozitul aferent ei va fi îndoit.

Orice sustragere dela piaţa impozitului pentru care 

legea de faţă nu prevede altă penalitate se pedepseşte 

cu plata lui îndoită/

Acţiunea fiscului se prescrise în termen de 5 ani, 

cari urmează anul când impunerea trebuie 6ă aibă loc.
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| 2. Impozitele cari pe baza legii de faţă se percep 

'prin reţinere de către tiebitorii veniturilor asupra' cărora 

snnt aşezate, yorT fi îndoite şi puse în sarcina persoane­

lor cari plătesc aceste Venituri fără â reţine impozitele 

^aferente. Iar acţiunea acestor persoane în regres contra 

^contribuabilului va fi limitată la suma originară delplatăl 

Faţă de fisc atât creditorul cât şi debitorul sunt răspun­

zători de impozitul îndoit. .

3. O amendă până la 5.000 lei pentru comercianţii 

şi industriaşii cari au; venituri superioare sumei de 3 000 

lei şi nu ţin registre comerciale în regulă.

4. O amendă dela 5.000—-50.000 -iei, .care va puteâ 

îi cumulată cu' închisoare până la 6 îutjl, ' pentru, comer­

cianţii şi influstriaşii al. căror, venit brut anual e superior 

sumei de 100.000 lei şi cari nu ţin registre comerciale 

In regulă. „ /... ...... . i ,y •" V
5. O amerdă civilă dela 200— 1.000 Iei, pe zi 

pentru'necomunicare către fisc, îp termenele prevăzute 

de legea de faţâ, a registrelor, şi a conturilor ajutătoare, 

cerute potrivit legii de faţă. ■ 1 : '• • ' *
6. Pedepsele prevăzute în codul, penal de arti 305 

' pentru funcţionarii publici şi membrii' îp diversele'comi-

siuni, cari au divugat vericeş, ipfprmaţiuni cu-v privire^ Ia 

impuneri.- v ; m 't;
Toate amenzile prevăzute în prezenta lege au, ■ un 

caracter penal, în caz de insolvabilitate :

ART. 89i r r  Constatarea consţravenţiunilor pre­

văzute în- legea de faţă se'va face prin 'încheiere a de 

procese- verbale, întocmite de: funcţionarii notaţi' în ari.’ 

k'68 sau de alt agent al fiscului anume însărcinat pentru 

Ş aceasta de~ministerul de fiiianţe. — 1 ..-^1.. L,.

O copie depe.. procesul-verba), > aprobat de minister 

flsau de delegaţii ministerului,, se; va notifica .'contraveni’ . 

J entulul,, conform art.t 75;i „> .| -

- In termen de 15. zile dela data notificării, contra­

venientul poate face apeli la «comisiuniie de apel instituite 

pentru judecarea impuneiilor şi convocate âd liGc' pentru 

contravenţii, dupa necesitate. 1

Apelul va fi declaraţ ia administraţia; financiară şi 

va trebui să cuprindă sub pedeapsă de nulitate o moti­

vare pe larg a temeiurilor invocate de contravenient; 

cum şi alegerefe de domiciliu în cuprinsul judeţului -res­

pectiv."^ \./? _ /'a.;.;,-;- c '- ;.-/'y ,■■■.-■ {.̂ ,- 

Apelantul vâ fi citat conform procedurii de laart. 

75, citaţia piedându-i-se cu cel puţin 10 zile libere îna­

inte de data'înfăţişării. ,

Hotărîrea va fi atacată cu recurs ca şl în materie 

de impuneri simple, potrivit dispoziţiunilor art. 74. ■ 

Denunţătorii şi constatatorii au <dreptul la q primi 

până la jumătate din totalul amenzilor rămase definitiv* 

şl incassaţe.'.. ” ,r,/ '■ ; .■

•' • ■ § 10. Dispoziţiunl tranzitorii '{ ■

ART.;90/—- Prezenta lege va fi executorie, ca 

începere dela 1 Aprilie 1921. V-

Ministerul de finanţe va alcătui, pe temeiul legii 

de faţă, instrucţiunile necesare pentru aplicarea ef, cu

dreptut de a Ie modifica ulterior potrivit cerinţelor 

practice.,-. X - ; . .  - ■' V-' ‘ ' ■ V  ’'' ' ■ '
Aceste instrucţiuni, în măsura îri care vor completa 

legea de faţă şi nu vor contrazice dispoziţiuhile eiy vor 

aveâ puterea'obligatorie a legii. ■'
Instrucţiunile ministerului de finanţe publicate prin > 

Monitorul Oficial pot stabîH sancţiuni în caz de neres* 

pectarea dispoziţiunilor, luate cor,form prevederilor legii 

; des faţă, amenzile • aplicabile pe această cale neputăndu- 

se ridica peşte 500 lei. / ‘ •

■ • Titlurile VI şi VII ale -prezentei legi sunt aplica­

bile, cu începere dela I Aprilie 1921; dată dela care se 

, vor reţine de persoanele-în drept,'sub răspunderea ce 

? creează în legea de .faţă nouile impozite. , 1 i ' ::

‘ * ;.->Până, la data punerii în * aplicare ~de fapt a celor- 

' lalte .impozite create prin prezenta lege, dată care va ţi 

fixată prin-decret'regal, impozitele {existente acum vor 

| continua a fi percepute şi, pe anul 1921—-1922, potrivit 

| legilor azi' îa'Vigoare în: vechiul regat, Ardeal, Basara- , 

j-rabia şi Bucovina. - >> »■ ,

-X, Sumele ce se vor plăti pe baza impozitelor des­

fiinţate prin prezenta lege şi vremelnic încassate pe anul 

V9.2.1/2?, până la .data . punerii ei în, .apiicare de fapt, 

vor fi socotite .ca avansuri asupra impozitelor noui create, 

şi se vor scădea respectiv diq impozitele . similare 'cele 

noui, iar îo lipsă de impozit similar, din impozitul dato­

rit pe venitul global al anului, 1921/22. , . ;

; .  ̂Chitanţele sau actele de plată 'a acestor impozite 

' desfiinţate pe anul 1921/22 vor fi emise separat de ori 

ce alte chitanţe referitoare: Ia încasările pe anii anteriori 

1 gau referitoare îa îricassările din alte impozite pe anul 

i 1921/22,; : '

| )rr Ele vor fi primite ca ,monedă efectivă în dsscăr-

* carea .impozitelor noui create pentru contribuabili sub în- 

cloitâ crindiţiune t ’ i .
j- a) De a fi prezepţate de contribuabilul însuş, care 

i cpre descărcarea,penţru datoria Iui personală; 

i .6)'De a'fi prezenîătă în termen Be‘;cel mrilt 61uni 

j delâ punerea în apllda're; de fapt a’ prezentei legi.

| Pedepsele coduJuipenal pentru fals se vor aplica' 

contribuabililor cari vor prezenta chitanţă falsă, fără ca 

ei să poată invoca câ scuză, că alţii decât dânşii sunţ 

autorii falsului. ■
. ;  ART., 91. — Rămăşiţele ce^e .vor datora din ve- 

, chile roluri până în' momentul- punerei în aplicare a pre­

zentei legi, se Vor totaliza într’o singură cifră/ care se 

va trece îhtr’o rubrică specială a nouilor roluri.

Sumele cari pentru oride motiv nu' mai sunt în 

drept a fi percepute din vechile roluri,' vor fi descărcate 

conform prevederilor de,mfl-|os. : '■

i ' ‘ Intre contribuţiunile din trecut ce nu se” vor trece 

în-rolurile noui vor fi cele datorite:

: !‘ Pentru imobilele- ocupate ş l terenurile cultivate de 

inamici sau de armatele aliate fără plată în timpul răsboiului;

.Pentru'clădirile cari au suferit stricăciuni de răş- 

boiu până într’atât încât âu devenit improprii oricărei 

întrebuinţări; - <  .-i
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Pentru veniturile terenurilor situate în linia fostului 

front pe o zonă de 20 Ion. pe o parte şl pe alta şf car 

n’au putut fi cultivate din cauza r&sboiului sau a strică­

ciunilor provenite dio operaţiunile militare;

/ : . ; Pentru -pădurile tăiate sau distruse de armatele ina­

mice sau aliate.

Procedura pentru ştergerea rămăşiţelor din rolurile 

Vcefc vechi va fi cea stabi itâ In art 79. privitor îa modi­

ficările impunerii în cursul anului, financiar. /

:-H'£5e' scuteşte: de impozitui; prevăzut de ceduIa_.G şi 

impozitul legal: rentele viagere  ̂pe cari Statul, pe bază 

de lege, le serveşte particularilor cari şi-au donat averea 

Statului la scop de binefacere sau cultural.

ART. 9 /..— in afară de impozitele cuprinse în 

prezenta leg* p/ntru anul financiar 1921— 1922, Statul 

va încasa pc neama sa zecimile actuale, comunale, jude­

ţene pentru arumuri, ale Camerelor de comerţ şi â ori­

căror alte itistii ifruni, cu obligaţia de- a plăti beneficia­

rilor acestor z.cimi o sumă egală cu sumele înscris? în 

bugetele resp* > tive, 4ără ca aceste sume să poată întrece 

debitul pe ziua de 1 Aprilie 1921.

Cât despre impozitele stabilite fn profitul anum tor 

instituţiuni-asupra veniturilor de bază a unora din im­

pozitele actuale sau asupra imobilelor c«* produc acele 

venituri, ele vor. contjnua ă fi încasate de acrste insti­

tuţii, pentru anul 1921/1922, dar numai oâna la limita 

trebuiî'ţîî lor, aşa cum va fi determinată de ministerul 

de ficsnţe.'.',' " f,:\
C<irn sumele ce Statul incasează potrivit prezen­

tului artjc >1 vor fi socotite ca avansuri din impozitele 

noui ireate prim prezenta lege, ministerul de finan{e e 

auioriz -t a precepe, pentru anul 1921 —1922, zecimi 

suplimentare asupra impozitelor cedulelor Â, B, C, D,
E, până la acoperirea sumelor ce va fi avansat, potrivit 

articuLlut de fată. benficiJuilor mai sus enţtpţaţi.

' ART. 93. ~  Se ratifică decretele-legi No. 165/918, 

192,* 193, 2.264, 2.456, 2.819, 3.770/919, No. 1.901 şi 

2.27.7 bis din 1920 şi No. 1.516 din 1921, reproduse 

mai jos.

Sumele, Încasate în plus ca impozit al cedulei P, 
în baza ultimului decret, vor fi ţinute în seamă şi seă 

zute în lunile ̂ ce urmează,

Pentru calculul ^nitului global pe anul l92i/922 

veniturile cuprinse în cedula G, în afară de, cele men­

ţionate la punctul 2 al art. 42, vor fi socotite numai 

.pentru 60%. ;

/ ' Impunerile stabilite pfe a hui 1920/21 după vechile 

legl'şl neconfirmate de comfciunile anuale de impuneri 

stabilite cbnform legii de fată, însă cu procedura după 

vechea lege de constatare şi percepere. , ' ,

, • Din impozitul stabilit de art. 42, privitor Ia titlurile 

străine-deţinute de cetăţenii din provinciile unite şl a 

căror posesiune dinainte de 1 Ianuarie 1918 este bine 

dovedită, se va scădeă impozitul ce se va dovedi a fi 

fost plătit asupra acestor titluri în străinătate. Dispoziţia 

aceaste intră .în vigoare numai îa caz de reciprocitate.

ART. 94. ;— Orice dispoziţiuni de legi sau regula­

mente contrarii celor de faţă, precum ar fi scutirile de im­

pozite neprevăzute în prezenta lege, sunt şi rămân abrogate.

Ia ce priveşte şcutiriie de contribuţiuni directe 

către Stat acordate pe baza legii pentru încurajarea in­

dustriei naţiun ile, ele se llmitiază pe viitor la reducerea 

cotei ceduiei D prevăzută de art. 22 dela 10 la 8 %  pe 

timpul rămas până la expirarea avantajelor acordate. 

Celelalte avantaje şi scutiri rămân în vigoare.

parte  Neofic iala .
Anunţuri judiciare. .

Judecătoria de ocol Ocna-Sibiului-

Publicare de citaţie. ■ /

Judecătoria de ocol' Ocna Sibiului publică, că îfl 
procesul intentat de reclamantul Johann Ganesch şi so­
ţii din Gusu contra pârâtului Johann Schrieider de fe l 
din Sălişte, de prezent cu ubicaţiunea necunoscută, a pas 
termin de pertractare şi a somat partidele ca să se pre­
zinte pe ziua de 26 Octomvrie 1921 la ora 9 a. m. în  
biuroul oficiului (Piaţa Traian Nr. 1„ etajul I.), totodată 
pentru pârâtul Johann Schneider fost domiciliat în S ă ­
lişte, de prezent în loc necunoscut, a numit de curator 
pe dr. Pavel TOrOk, advocat în O cna-Sibiulul.

Judecătoria somează pe pârât, că la ziua şi ora 
susamintită să se prezinte personal sau prin mandatar 
care este îndreptăţit şi adeverit să-l reprezinte, căci Ia 
dincontră va‘ proceda în locui lui curatorul numit. —  
Ocna-Sibiului, la 8 August 1921. Gheraslm Aurel m .p ., 
judecător. ‘.'Z- -w-, . ;

Nr. 812/4— 1921. * < 841 1— 1_

Judecătoria de ocol Sălişte. ■

v  Publicaţiune. >'■ O - a

•' Judecătoria de ocol din Sălişte publică cumcă fn ‘ 
procesul reclamantului Ioan Stroia contra pârâţilor Ioan 
Trihenea şl soţia Ana Sifută, a fixat termin pentru con- " 
stituirea procesului şi desbaterea fondului pe 26 Octom­
vrie f 92 i la această judecătorie şi somează părţile să 
se prezinte. {/

■ Totodată numeşte pentru pârâtul absent în loc 
necunoscut Ioan Trihenea şi soţia Ana pe adv. Ioan 
Cupu din Sălişte. Pârâtul este somat a se prezenta în 
persoană sau prin reprezentant, căci în ,caz contrar va 
fi reprezentat prin curatorul numit. — Sălişte, la 23 
August 1921. tAihall Şerbănescu m. p., judecător.

Nr. 81—1921. _ _ Ş  3658 1— 1

Publicaţiune.
Judecătoria de ocol din Sălişte publică, cumcă In 

procesul reclamantului Ana Dumitru Popa şi Maria Ion 
Baluţescu contra pârâţilor Dtru. Popa, min. Stana Popa 
şi văd. Elena Ion Popa, a fixat termin pentru constitu­
irea procesului şl desbaterea fondului pe 26 Octomvrie 
?921 la această judecătorie şi somează părţile să se 
prezinte. . . '

Totodată numeşte pentru pârâtul absent în loc ne- 
cunoscut pe Dr. Ioan Cupu, adv. Jn  Sălişte. Pârâtul 
este'somat a se prezenta în persoană sau prin repre- 
zentant, căci în caz contrar va.fi reprezentat prin cu­
ratorul numit.— Sălişte, la-1 7 'August 1921. Mihail 
$etbănesca m. p., judecător.

Nr. 976r-l919. ' 3959 1— 1
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, r v -Publicaţiune. ’>|

Judecătoria de ocol Sălişte publică cumcă în pro­
cesul reclamantului Ana Mihalu Arsenic născ. Popa din 
Gurarîului contra pârâţilor Popa Petru şi consoţii, fi­
xează termin pentru constituirea procesului şi desbaterea 
fondului pe 26 Octomvrie 1921 la această. Judecătorie 
şi 'somează partidele să se prezinte. ' .

Totodată numeşte pentru pârâţii absenţi în loc 
necunoscut Popa Petru, Popa George; Popa Ion, Popa 
Ana, Popa Elisaveta şi Popa Ileana pe 'adv. Dr. Ofl. 
Soră din Sălişte. Pârâţii sunt somaţi a Se" .prezenta în 
persoană sau prin reprezentant/ căci în caz contrar vor 
fi reprezentaţi prin curatorul numit. — Sălişte, la 31 
August 1921. Mmail Şerbănesca m. p., judecător. t 

Nr. 716-1921; - 3678'1— 1*

Judecătoria de ocol Lăpuşul-unguresc.

x Publicare do citaţie. ;

Judecătoria de ocol Lăpuşul-unguresc aduce la 
cunoştinţă că în procesul intentat de reclamanta Ana 
Loţchi măr. Ioân Filip din Lăpuşui ung. în contra pâ­
râtului loan Filip, pentru întreţinere, a pus termin pen­
tru sulevarea şi pertractarea în merit a procesului pe 
ziua de 26 Octomvrie 1921, şi' totodată a provocat păr­
ţile litigante să se prezinte în locul oficios, parter uşa
5, Iar pe seama pârâtului Ioân Filip cu locul domiciliului 
necjinoscut, a numit ca curator pe Dr. Samoilă Biro, ad­
vocat, locuitor în Lăpuşul'unguresc, deci judecătoria pro­
voacă pe pârât ca în ziua, ora şi locul sus numlt^să se 
prezinte, căci la din contră îl va reprezenta curatorul 
acum numit. — Lăpuşul-unguresc, la 21 Iulie 1921. Dr.
S. Buzura m. p;, jud. de ocol. , - .

Nr. 333—921. 3380 1— 1

Judecătoria de ocol Pava. ■ ■■ " • "

Publicaţiune.

- Judecătoria de ocol Deva publică, că afirmative s’a 
pierdut următorul document: v /

Mâv. (Calea Ferată Maghiară) Nr. scrisoare! de 
trăşură 7214291. Dela Deva la Petroşeni. ’ Seria 890. 
Adeverinţă Nr. ord. 5260. Conform scrisoare! de trăsură 
transportul predat la 23 Septemvrie 1918 de către Asociaţia 
Ardeleană ca societate comercială*pe acţii pentru Pre­
tura din Petroşeni e îngreunat cu rambgrsă de 3304 Cor. 
(trei mii trei sute patru Cor.) Achitarea; rambursei tre­
buie efeptuită Imediat. Deva, Ia 23. Septemvrie 1918. 
Cassa pentru predarea mărfurilor. Nedescifrabil. /?■ ‘

In urina cererei Asociaţiei Ardelene ca societate 
comercială pe acţii (Erdgiyi Egyesîilt Kereskedelmi rdsz- 
vgnytârsasăg) procedura pentru anularea documentului 
s’a pus în. curgere.

In consecinţă provoacă pe deţinătorul documentu­
lu i mai, sus descris, ca în termin jde un an socotit dela 
a treia publicare'a acestei publicaţiani"vîn Gazeta Ofi­
cială, sStI prezinte acestei judecătorii, căci Ia caz contrar 
şi la noua cerere a petentului, judecătoria va enunţa 
după espirarea terminului susamintit, acest document de 
anulat. — Deva, la 9 Iunie 1921. Dr. Crâciunaş m. p., Jud.

. _ '■ ■- 66 2—3

Publicaţiune.

Judecătoria de ocol Deva publică că afirmative s’a 
pierdut următorul documen^: , ’ .

Mâv. (Calea Fergva fVlaghiarâ) Nr.  ̂scrisoare! de 
frăsură 71/4292. Qtf. Conf6lan^ s r a" J&T 'a 890. ‘Ale- 
verinţă. Nr. o ^  ■ . ,n K d e f^ v ă ,

transportul daPsus ja, 23 Septemvrie 19Î8* de către 
Asociaţia Ardeleană ca societate comercială pe acţii pen­
tru Garpatia, societate de esploatare de lemn la Vulcan 
p îngreunai cil rambursa de 785l'7l .Cor. (şapte mii 
opt sute cinci zeci şi una Cor. 7! fiieri). Achitarea ram * 
bursei trebuie efeptuită imediat. Deva, la 23 Septemvrie 
1918. Cassa pentru predarea mărfurilor. NedescifrabiU 

: ' Fn urma cererei Asociaţiei „Ardeleana" ca socfc- 
tate comercială pe acţii' (Erd^lyi Egyesîilt Kereskedelm-. 
Rgszvgnytârsasâg), procedura pentru anularea documen-' 
tuiui s’a pus in curgere.
y In consecinjă provoacă pe deţinătorul documentu­

lui da mai sus descris ca în . termjn de un an socotit 
dela a treia publicare a acestei publieaţiuni în Gazeta 
Oficială, să-l prezinte acestei judecătorii, căci la caz 
contrar şl la noua cerere a petentului, judecătoria v\ 
enunţa după espirarea terminului susamintit, acest docu­
ment de anulat. — Deva, la 9 Iunie 1921. Dr. Cră- 
ciunaş m. pi, jud. . 67 2— 3

. • ■ Tribunalul Sibiiu. |

’j Publicaţiune. v , ^

: Tribunalul aduce la. cunoştinţă, că în urma cererii, 
înaintată din partea lui loan Păcurar şi Ilie Păcurar Io-’ 
cuitorii în Şura-mică pe baza §-lul 733 al art. de lege
1. din anul 1911, a Introdus , în ziua de azi procedura 
pentru cazul concret.de moarte pentru constatarea, faptu­
lui de mort a lui Gheorghe Păcurar, fost locuitor în co­
muna Şura-mică şi care ca soldat în 23 August 1914 la 
lupta cu Ruşii pe, lângă oraşul Halici, a căzut; şi nu-; 
rrieşte ca tutor pe seama dispărutului pe Dr. Gheorghe 
Măcelar advocat, locuitor în Sibiiu. - - *
 ̂ Tribunalul provoacă pe dispărutul , şi pe toţi aceia, 

cari au cunoştinţă, că dispărutul încă trăestc, să înştiin­
ţeze despre faptul acesta, judecătoria sau curaiorul, toto­
dată să comunice şi datele acejeă,, din cari se pote con­
stata faptul acela, că dispărutul trăieşte, penirucă la caz 
contrar judecătoria după trecerea alor trei luni dela pub­
licarea acestei publieaţiuni a treiaoară în „Gazeta Ofi­
cială*, va constata faptul de mort pe cale judecătorească.
— Sibiiu, la 21 Martie 1921. //. /. Jliescu m p., preş. 
de senat.
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Publicaţiune. \

Tribunalul aduce ia cunoştinţă, di în urma cererii, 
înaintată^ din partea lui loan Moga locuitor în Constanta 
pe bază § lu l 733 al. art. de lege I. din anul 19H, a 
întrodus în ziua de azn procedura pentru cazul concret 
de moarte pentru constatarea faptului de mort a lui Du­
mitru Moga tost locuitor în comuna Sălişte şi care îna­
inte cu peste 30 ani în scopul câştigării hranei de toate 
zilele a plecat la Rusia, de unde până astăzi nu a dat 
încă nici un singur semn de viaţă şi numeşte ca tutor 
pe sema dispărutului pe Dr. Max. Ban advocat, locuitor 
•în Sibiiu.

Tribunalul provoacă pe. dispărutul şl pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă că dispărutul încă trăeşte, să înştiin­
ţeze despre faptul acesta judecătoria său curatorul, toto­
dată să comunice şi datele acelea, din cari se pote 
constata faptul acela, că dispărutul trăieşte, pentrucă la 
caz contrar judecătoria după trecerea unui an dela pub­
licarea acestei publieaţiuni a treiaoară în «.Gazeta Ofi­
cială*; ya constata faptul de mort pe cale judecătorească.
— Sibiiu, la 5 Martie 1921. //. /. Jliescu, m. p., preş. 
de senat; ■ - v* -;C'
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• .. ; ; Publicaţiune. ..
-Tribunalul aduce Ia cunoştinţă, că în urma cererii, 

înaintată din partea iui Maria Stanese născ.-Fărcâş locu-,. 
itor în Apoldul de jos pe baza §-lui 733 ai art. de lege 
I. din anul; 1911, a întrodus; în ziua de azi procedura 
pentru cazul concret de moarte pentru constatarea fap­
tului de moarte alui Ioan.Stanese-fost locuitor în comuna 
Apoldul de jos, care în toamna anului 1914 a căzut în 
captivitate rfisească.jde unde nu.s’a mai înapoiat, murind 

. Jn  13 Martie 1919 în lagărul de prizonienri din orâşul 
Petru Panlovsky guvern. Omsk, (Siberia) de tyfus exan- 
tematic, şi numeşte ca tutor pe seama dispărutului pe 
Dr, Gheorge Măcelariu advocat, locuitor în Sibiiu.

Tribunalul jjroyoacă; pe. dispărutul şi pe toţî aceia, 
cari au cunoştinţa, că dispărutul încă trăeşte, să înştiin­
ţeze despre faptul acesta judecătoria sau curatorul, .toto­
dată să comunice şi datele acelea, din icâri se pote con­
stata faptul acela, că dispărutul trăieşte, pentrucă la caz 

; contrar judecătoria după trecerea alor trei luni dela pub- 
•, licarea; acestei publicaţiuni .a treiaoară în «Gazeta. Ofi­

cială”, va constata faptul de -moarte pe cale .judecăto­
rească. —  Sibiiu, lă 23 Aprilie 1921. U.LIliescu m.p., 
consilier. -" •, , ■■• . . .  v . f
. Nr: Gi 886--1921. , • .  ̂ *2920 1—3

' - v Tnbunalul Braşov.

• • Pubicatiune. •
Tribunalul; Braşov aduce la cunoştinţă generală, 

că în urma cererei înaintată ; din partea MV,Nicolae 
. Miclea! din Feldioara in ; baza» §-lut .740 ă ,legii l.'Jdin 

; 191 ţ , di' ziua de: a î -a început procedura 'pentru consta­
tarea morţii Iul loon Nicolae Miclea fost, locuitor'în 
-Feldioara (jud. Făgăraş) icare afirmativ • a" rfâi£it. 
taluL Militar In'Ungvăr (Ungaria) în 25 Februari|~ll?î5 
Jşl deleagă de curator al absentului «pe Dr.; Alexandrii’' 
Stravoîu advocat în Brâşov*: r. : : - 

' v 'Tribunalul învită pe dispărutul? şt pe-toţii aceia,' 
•\ cari aii cunoştinţă; că dispărutul ar; fHri viaţă să îrrctifi 

noştinţeze despre âceasta tribunalul san pe curatorul 
lui,' totodată se comunice şi datele 'din cari s’ar"'putea 

'. stabili,;că 'dispărutul; e în viajâ curioscând că în; caz 
’ contrar tribunalul ’ după espirarea ‘-âlor 2 luni socotite 

deja ziua ce a urmat înserarea treia-în Gazeta Oficială; 
conform rezultatului procedare! de probase, 'va pronunţa 
pe cale judecătorească faptul morţii. — Braşov, Ia 
5 Augtist 1921f Dr. /a/î/i« m; p:. preş. de senat.

- Nr. C. 3592-921. . , ... \M, 4667 3—3

' , Pîsbttca^irine:' % —■

‘•Tribunalul Braşov , aduce / ia cunoştinţă; generală* 
!că în urma cerejrii înaintată, din partea, Anei Toma, Opriş; 
născută Streze in  baza -̂1 ul! .740' a legii, I, din -.,191%* cu 

. ziua de ăzi a început procedura pentru rconstatarea 
.morţii lui. Toma .Opriş' fost locuitor,; în- Dridif, judeţul 

- - Făgăraş, care afirmativ a murit’Iii l i  Septemvrie, 1915 
■' la Isboaczîn Polonia Rusească şi deleagă de curator, al 

absentului pe Dr.igriaczWeiss advocat în Loc* . :> ş..
.. Tribunalul învită pe dispărutul şi pe toţi aceia,’ 

x cari au cunoştinţă, că, dispărutul ,ar.fi ;în viaţă, să-încu-' 
noştinţeze despre aceasta tribunalul sau pe curator .şi 
totodată să comunice^şi datele din.cari ş’ar putea stabiţi 

* câ dispărutul e în viaţă, cunoşcând, că în caz contrar 
tribunalul după espirarea alor 3 luni socotite* deia ziua, 
ce a urmat inserării, a treia în , Gazeta Oficială, conform 
rezultatului procedurel de probare,,va prontţnţa pe cale 
judecâtoraască faptul.. morţii. ‘ . Braşov, la 5 .August 
1921. Dr. John m.p. ' ' • ,,
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1 Tribunalul Arad*
i ....■■'iu —;

■■■ ■ t .Publicaţiune; -;.-v
Tribunalul" Arad aduce ia cunoştinţă, că în urma 

cererei înaintate ?de Gheorghe Delta şi Dimitrie Detta - 
locuitori în. comuna Târnova în baza §  748 din legea I, 
anul l9 ll ,ya pornit procedura spre constatarea faptului 
morţii/alui Pavel Detta; fost domiciliat; fn Târnova, care 
ă morit afirmativ ;ca:prisonier rusesc ;in/.şpiţalul Dosloi / 

'(Rusia) şi: a numi,t de curator pentru defuncţii! afirrna- 
tiv; pe.Dr. Zdltan Kilgnyi. advocat în-Arad.;

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre faptul, că dispărutul este în 
viaţă,- să. ayizeze despre aceasta tribunajul, ori pe curator^ 
totodată să'comunice datele,, din cari-se poate constata 

..faptul,, că dispărutul trăeşte, căci la caz 'contrar, tribu­
nalul vâ constata în termenul de 3 luni după ce aceasta 
publfcaj^une a gpărutin Gazeta Gficialâ,' faptul, că Pavel 
Detta a încetat din viaţă. — Arad, la 21 Iulie 1921> 
Ny’sztor m. pf., consilier, ■ >

Nr. Dm, 2793/3—921:; J ; “‘ 4329 2—3

" •{ < • ' T'- -Publicaţiuni*'"2 . -

: - Tribunalul. Arad aduce la cunoştinfă^ că in  urma 
cererei înaintate de reclamanta Elisabeta. Ba.itolf. măr. s 

. Marton Wăgo^r, dpmiciiwtâ îri Şzemlak, reprezentată prin 
: avocatg! Dr,';Gusztâv :Zeiner,- în bază § lui/|/+.8 din J.eg e â  
‘ 1.91 J, a pornit procedură spre constatarea raptului morţii 
a‘ lui Marton Wăgner,''^caţ;e.'.'afirip'ativ''il murit"pe ffon-

■ tiera rusească iâ 10 Iunie;/i9l6, şi-a* rtgmit . de curator 
peri^ff'defunctul afirmativ «pe .avocatul Dr. Vendel Miiller •

I din A r a d , ;:v \ , • ,,

• ţ ; Tribunalul provoacă, pe dispărutul şi pe toţi aceia 
Cari au,,cunoştinţâ de*faptul, că dispărutul este în viaţa, •

; să înştiuîţeze ..despre aceasta, tribunaluTori pa curator, 
totodată să- comurtice ţ.datul din care.; Se poate constata 

_ fapţal, că dispărutul trăieşte'/'căci lâ caz contrar tribul 
:vnaM'Iya constata îa terminul de 3 luni după cd această 
'"■puBîicftţiune a apărut" în Monitorul Oficia},' 'faptul,, că». 
Mârţoii' Wâgner jja încetat din. viaţă. — i Arad, la 150 iunie - 
1921 ̂ Ştefan Szabo m. p.; consilier. '4;;^

C:~ llr 27931921—3. , ■■■:: » < : . ^4970 3 —3

.. .. - «• TribunalulrAlba-Iulia. /,

'-•ţPublicatiunei’"  - t-’j ■ :- s

' Tritjunalul ’ Aib^iuiia . ^duce jâ punoştiinţă gene­
rală, ca, în ,urma_cererei' Inăintate . din partea soţiei Iul 
Vâsilie Stinea lni Simion ,n’ăsc. ; Maria Breaz, locuitoare
■ in.Mihalţ,..'pe-baza. punctului Ş a § Jlui . 733 ,a ăft. de 
ieg^ If ,’din anul' -1911, cu ziualle azi a început procedura 
pentru constatarea morţii.lui;Vasllie.':':ŞţInea;..Jui.Ş|rnioni. • 
fost locuitor în Mihalţ, care afirmativ â^muritin i Ş .

. Martie J 915 ;pe' câmpul de Juptă în luptele dela Gaiiţia 
şi deleagă , de curator al, abser ţ̂ului pe Dr Zahcyie Mun­
tean, advocat în Âlbaiuiîa. ’ ■ -v';

:  ̂ Tribunalul somează pe; numitul dispărut şi pe toţi 
aceia. ̂  car! au cunoştinţă, . că dispărutul ar fie încă în 
viaţă, să încunoştinţeze .• tribunalul sau pe euratorul 
caozei şi totodată să comunice, ş i ; datele -din cari;s’ar ’ 
putea, stabili, că dispărutul ar fi în viaţă,! pentrucă în 
caz contrar tribunalul după; espirarea terminului de un 
an dela ziua ce urmează ̂  inserării a treia in  Gazeta 

1 Oficială, conform §-lul 748 a proc. civile,. confQrm re- 
ziiltatului /procedurii’ de pţobare, . dispărutul pe cale 
judecătorească va fi declar^/n'piort. —;. Alba-Iulia, l£
16,,Februârie^20. % . Ru? - ' "~ya m. p . ( judecător.

. ■ y k  212/* ' V•' V V 671/920 2— 3
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PubHcathine.

Tribunalul Aba-luHa aduce la cunoştinţă gen. că 
în urma cererei Înaintată din partea soţiei Ini Bacea 
Pantiiie, locuitor în Micăsasa, pe baza §. 748 respective 
736 art. de lege I. din anul 1911, cu ziua de azi a în­
ceput procedura pentru constatarea morţii lui Bancea Pan- 
tilie, fost locuitor în Micăsasa, care afirmative a decedat în 
1916 în 4 Iulie în Galiţia, în lupta de lângă localitatea 
Buceci, şi deleagă de curator al absentului pe Dr. Lazar 
Baruch, advocat în Alba-Iulia.

Tribunalul someaza pe numitul dispărut şi pe toţi 
aceia cari au cunoştinţa că dispărutul ar fi încă în viaţă 
să încunoştinţeze tribunalul sau pe curatorul cauzei şi tot- 
odată să comunice şi datele din cari s’ar putea stabili ca 
dispărutul ar fi în viaţă, pentrucă în caz contrar tribunalul, 
după espirarea terminului de trei luni, socotit dela a 3-a 
publicare a acestei publieaţiuni în „Gazeta Oficială®, con­
form rezultatului procedurii de probare — dispărutul, De 
cale judecătorească va fi declarat de mort, ■— Alba-Iulia 
în 3 Maiu 1921. Dr. Rabin Patiţia m. p., judecător.

Nr. 993-1921. _______  470 2-3.

Tribunalul Oradea-Mare.

Publioaţiune. -

Tribunalul din Oraeea-Mare aduce la cunoştinţă 
publică, că curatela lui Nicolae Stern domiciliat în 
Oradeâ-Mare s’a sistat cu terminul de 23 Oct. 1919. 
Oradea-Mare, la 15 Septemvrie. 1921. Tătray Kâlmân 
m. p., jud. de trib.

C. II. 1663/21—,1918, 2710 1— 1

Tribunalul Odorheiu.

) Publicaţiune.

Tribunalul Odorheiu aduce la cunoştinţă generală, 
cumcă în urma petiţiunei înaintată pe baza §  lui 748 
din legea I anul 1911, de cătră id. Dombi Ferencz 
domiciliat în comuna Homorodabăsfalva, s'a început pro­
cedura în privinţa coristatărei faptului de moarte aiul 
Dombi Ferencz (născut la 2 Decemvrie 1882), fost 
domiciliat în comuna Homorodabăsfalva, care afirmativ 
a decedat în zilele ultime a iunei August 1914 îa Galiţia, 
în luptele avute cu ruşii, iar pe seama afirmativului 
mort, a denumit de curator pe advocatul Dr. Kertgsz 
Arpâd domiciliat în Odorheiu. ; -

Tribunalul solicitează pe Dombi Ferencz şi pe toţi 
aceia cari au cunoştinţă despre existenţa Iul Dombi 
Ferencz, ca să încunoştinţeze despre aceasta pe curator 
sau judecătoria, totodată să comunice şi acele date, 
din cari s’ar . putea constata existenţa numitului, căci 
în caz contrar, judecătoria după un termen de 3 luni 
dela apariţia a treia a acestei publieaţiuni îa Gazeta 
Oficială, va constata existenţa numitului, conform resul- 
tatului corespunzător ce-1 va primi.—  Odorheiu, la 20 
Iulie 1921. Dr. Maxîmllian Glosz m. p. jud. de trib.

Nr. C. 1116-1921. 6252 2—3

Ministerul de Interne.

Schimbându-se stema ţării, ministerul de interne 
are necesitatea de peceţii noui pentru administraţia cen­
trală şi autorităţile exterioare administrative şi poliţieneşti.

Peceţiile vor fi conforme modelului stabilit, cu mo* 
dificarea numelui autorităţii, ţinându se seamă că admi* 
nistraţia căreia sunt destinate, este ministerul, prefectura 
de judeţ sau poliţie, poliţia de oraş, primăria, sam o uni* 
tate de jandarmi. -

Modelul se poate yedea în fiecare zi de lucru în 
orele de serviciu ale ministerului, la dl director general 
Marinescu Teodor.

Se anunţă, licitaţie publică pentru furnizarea ace­
stor peceţii, pe ziua de 20 Octomvrie 1921, ora 10 a. m.

Licitaţia se va ţine la ministerul de interne în ca* 
binetul dlui director general Marinescu Teodor, în con­
formitate cu legea contabilităţii'publice.

Fiecare ofertant va prezenta trei exemplare de 
peceţi şi anume: un sigiliu pentru tuş, un sigiliu pentru 
ceară şi un entente, va arăta numărul peceţiilor ce se 
obligă a furniza în timp de o lună şi preţul pe bucată.

Predarea se face la minister, fiecare pecete fiind 
însoţită de o cutie cu tuş.

Odată ca oferta se va depune şi recipisa Casei 
de depuneri sub care s’a consemnat ia dispoziţia mini­
sterului o garanţie de 10 la sută din costul furnituriei.

Pub licaţiune de lioitaţie.

Ia urma ord. Nr. 23108/1921. H. Ministerul Jus­
tiţiei Directoratul General Cluj, subsemnatul publică 
concurs pentru, furnizărea 3l3 m* lemne de foc (sănă­
toasa călit. 1.) pentru încălzitul Tribunalului şi Parche­
tului Lugoj în iarna .1921—22.

, Din cantitatea susmenţionată este a se furniza pe 
seama a) Tribunalului Lugoj 100 m3, iar b) pe seama 
Parchetului Lugoj 213 m8.

Cei ce doresc a Întreprinde furnizarea combusti­
bilului mal sUs menţionat sunt datori a-şl înainta ofer­
tele lor închise, îa scris dimpreună cu garanţia de 5 U 
Ia subsemnatul preşedinte până la 15 Octomvrie 1921.

Deschiderea ofertelor se va întâmpla în 16 Octomvrie

1921 la U  ore a. m- în biroul prezidenţial. — Contrac­
tele cu privire la furnizarea lemnelor vor fi supuse 
aprobării Ministerului de Justiţie Directoratul General 
Cluj. — Lugoj, Ia 9 Septemvrie 1921. Preşedinte: 
Indescifrabil, consilier de casaţie şi justiţie,

Nr. Preş. XIX- P. 22/9-1921- 3692 1—1

Ext as din publicarea de licitaţie.

: Secţia cărţii funduare în cauza execuţională a părţii 
urmăritoare Dr. Mâuriţiu Vârfalvi advocat în Turda contra 
văduva lui Francisc Kaptalan născ. Maria Loincz ca 
parte urmărită, pentru pretensiunea de 25 Iei capital şi 
accesorii ordonează licitaţie publică asupra: imobilelor 
cuprinse în cartea funduară Nr. 722 dn oraşul Turda 
sub Nr. de ord. A+l şi Nr. top. 13598 şi 3599 înscrisă 
pe numele văduvei Francisc! Kaptalan născ. Maria 
Lârincz aflătoare în teritoriul judecătoriei de ocol Turda 
cu preţul de eselamare staverit in 2364 lei.

Fixează ziua de 28 Octomvrie 192 i la oare 10 a. 
m. pentru efectuarea llcitaţiunei în localul cărţii funduare 
în Turda. <

Imobilele licitaţiei, nu se poate vinde cu un preţ 
mai mic de a zecea parte a preţului de strigare.

Cei ce doresc să liciteze sunt obligaţi a depun ? la 
delegatul jud;cătorîel ca vadiu 10 procente din preţul de 
strigare în bani gata sau în hârt.i de valoare acceptabile 
conform legii p;ntru cauţiuni socotite cu cursul stabilit 
în §  42 art. da lege LX. din 1881, sau a preda rever­
sul despre depunerea auterioară în depozit judecătoresc 
a vadiului şi a subscrie condiţiile de licitaţie.

Acela, care a oferit peutru imobit mai mult, decât 
face preţul de stiigare; dacă nime nu voieşte să ofere 
mal mult, e dator să întregească* vadiul Imediat până la 
procentele preţului oferit. _  Turda, la 25 Iulie 1921. 
Ion Pavlov m. p , judecător,

Nr. 1028—1921, 4683 1— 1
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Extras din publicare de licitaţie.

Secţia căr(ii funduare îa cauza execuţională a părţii 
urmăritoare Nagyszebeni FQldhitelintezet contra Mihailă 
Bors ca părţi urmărite pentru pretenziunea de 3386 cor. 
89 fii. capital, şi accesorii, 230.000 cor. a băncii Magyar 
FOIdhitelintezetek orszâgos szovets£ge; 75 cor. 40 fii. 

,alui Francisc Demeter ; 529 cor. 25 fii. a Magyarorszăgl 
U'nitârlus egyhăzak; 233 cor. 10 fii. alui Fischer şi soţul; 
2255 cor. alui M<5r (Bergner; 2782 cor. 30 fii. a firmei 
Mendel SBrfo’zde; 2300 lei alui Baron EmH Horvâth şi 
1730 lei. a firmei „Fraţii Salamon" ordonează licitaţie 
publică asupra imobilelor cuprinse în cartea funduară Nr.
13 partea I. din comuna Sând înscrisă pe numele lui 

L -Mihailă .Bors aflătoare în teritoriul judecătoriei de ocol 
Turda de sub Nr. de ord.. A-f-1 şi Nr. top. 151, 152 cu 
preţul, da esclamare staverit în 21102 lei 50 bani; de, 
sub Nr. de ord. A+2 şi Nr. top. 186, 187, 188, 189,' 
190, 191, 192, 193 cu preţul de esclamare staverit îa 
2264 lei 50 bani; de sub Nr. de ord. A+3 şi Nr. top. 
263, 269, 270, 271 cu preţul de esclamare staverit în 
489 lei; de sub Nr. de ord. A+5 şi Nr. top'. 315/b, 
315/c cu preţul da esclamare staverit în 36 lei 50 bani; 
de sub Nr. de ord. A+7.şi Nr. top. 308, 399/a cu pre­
ţul de esclamare 1857 lei; de sub Nr. de ord. A+8 şi 
Nr. top. 194 cu preţul de esclamare 10 lei; de sub Nr. 
de ord. A+9. şi Nr. top. 397 cu preţul de esclamare 

J. 163 lei 50 bani de sub Nr. de ord. A+10 şl Nr. top. 
249/2, 250/2, 251/2, 252/2 cu preţul de esclamare 1000 
lei; de sub Nr. de ord. A+ ll şi Nr. top. 249/3, 250/3, 
251/3, 252/3 cu preţul de exclamare 435 lei; de sub 
Nr. de ord. A+l3 şi Nr. top. 361/tJ, 361/c cu preţul de 
esclamare 636 lei ;, de sub Nr.de ord, A+15 şi Nr. top.

- 392 cu preţuf de esclamare 465 lei; de sub Nr. de ord 
A+18 şi Nr. top. 393, 394 cu preţul de esctamare 1413 
lei; de sub Nr. de ord.'A+20 şi Nr. top. 245, 246,247, 
248, 256, 257, 258 cu preţul de esclamare 3411 lei; de 
sub Nr. de ord, A+26 şi Nr. top. 288—298 cu preţul 
de esclamare 180 Iei; de sub Nr. de ord. A+28 şi Nr. 
top. 2§8—298/3 cu preţul de esclamare 460 Iei; de sub 
Nr. de ord. A+30 şi Nr. top. 288—298^5 cu preţul ds 
esclamare 340 lei; de sub Nr. de Ord. A+31 şi Nr. top. 
276, 318 —320/1 cu preţul de esclamare 3250 Iei; de 
sub Nr. de ord. A+33 şi Nr. top. 276, 318—320/3 cu 

r preţui de esclamare 284'Iei; de sub Nr. de ord. A+34 
şi Nr. top. 277, 279—287/1 cu preţul de esclamare 
2000 lei; de sub Nr. de ord. A+36 şi Nr. top, 277, 
279—287/3 cu preţul de esclamare 62 lei 50 bani; de 
sub Nr. de ord. A+42 şi Nr. top. 368 cu preţul de es- 

, clamare 15000 lei; de sub Nr. de ord. A+44 şi Nr. top.
. 401 cu preţul de fesclamare 321 Iei ; de sub Nr.de ord. 

A+46 şi Nr. top. 403 cu preţui de esclamare 18000 Iei; 
de sub Nr. de ord. A+47 şi Nr. top. 414 cu preţul de 

L esclamare 6515 lei; fle sub Nr. de ord. A+49 şi Nr. 
top. 416 cu preţul de esclamare 2500 lei; de sub Nr. 
de ord. A+50 şi Nr. topv 417 cu preţul de esclamare 
6519 lei; de sub Nr. de ord. A+52 şi Nr. top. 419 cu 
preţul de esclamare 2500 lei; de sub Nr. de ord. A+53 
şi Nr. top. 477—485/1 cu preţul de esclamare staverit
30.000 Iei; şi de sub Nr. de ord. A+55 şi Nr. top. 
477—485/3 cu preţul de esclamare staverit îa 3576 lei.

Fixează ziua de 19 Octomvrie 1921 Ia oare 10 a. 
m. pentru efectuarea licitaţiurei in comuna Sâad la casa 
comunală.

Imobilele licitaţiunei nu se poate vinde cu uri preţ 
mai mic de V3 parte a preţului de strigare.

Cei ce doresc,*să liciteze sunt obligaţi a depune la 
delegatul judecătoriei rca vadiu 20% din preţul de str*. 
gare în bani gata sau îri hârtii. de valoare acceptabile

conform legii pentru cauţiuni, socotite cu cursul stabilit 
în §  42 art de lege LX. din 1881, sau a preda reversu1 
despre depunerea anterioară în depozit judecătoresc a 
vadiului şi a subscrie condiţiile de licitaţie. •

Acela care a oferit pentru irriobil mai mult, decât 
face preţul de strigare, dacă nime nu voieşte să ofere 
mai mult. e dator să întregească vadiul inmediat până la 
procentele preţului oferit. — Turda, la 6 Iulie 1921. 
Ion Pavlov m, p., judecător. j ;

Nr. 2050— 1920 e, f, 5269 3—3

Publicaţiune de licitaţie»

Subscrisul esmis judecătoresc al judecătoriei de ocol 
reg rom. Petroşani, conform paragf. al art. de lege LX 
din anul 1881 prin aceasta publică că în urma decisului 
Nr. 1858/1920 al judecătoriei de ocol reg. rom. din Pe­
troşani efeptuindu-se în comuna Petroşeni lâ 10 Noem- 
vrie 1920 şi ia 31 Maiu 1921 pentru suma de 12.50 Lei 
capital şi accesori, acţiunea de escontentare în favorul 
lui Dr; Eugen Kert&z, adv., domiciliat în Cluj, imobilele 
cuprinse cu acea ocaziune, şi anume 1 vacă, 3 vitei şl 
1 porc, în preţ de estimare 3100 Lei.

Terminul de licitaţie se defige pe ziua de 21 Oc­
tomvrie 1921 în comuna Petroşeni, la ora 10 a. m. în 
târg, unde vitele secuestrate sunt de a se transporta.

La această licitaţie cumpărătorii se învită cu acea 
observare, că imobilele de mai sus se vor vinde la 
această licitaţie în baza paragrafilor ;107 şi 108 al art. 
de: Lege LX din anul 1881, la cei ce oferă mai mult>u 
solvirea în numerar, în. caz de lipsă şi sub pireţul de 
estimare. . r, - ; '

întrucât imobilele licitande s’au cuprins, şi supra- 
cuprins şi de’;alţii şi au drept de escontentare, această 
licitaţie se va efeptui şi în favorul lor. — Petroşeni, la 
28 Septemvrie 1921. Aladar Fodor, şef de birou, emi­
sul jud. 1 , : .

Nr. 1858/1921. 2486 1-1

, Publicaţiune de licitaţie.

Subsemnatul executor a judecătoriei de ocol urbană 
din Cluj în senzul §  lui de lege XLI. din, anul 1908, 
prin aceasta publică, ca în urma decisului din anul 1921 
de sub G. 4898 al judecătoriei de ocol urbană din Cluj 
efeptuindu-se în 24. Junie 1921 pentru suma de 100.000 
lei şi acc. execuţiunea de escontentare în favorul Alex­
andru Braun reprezentat prin advocatul Dr. Valerin Popp, 
mişcătoarele cuprinse şi supracuprinse cu aceasta oca­
ziune şi preţuite în 120.990 lei şi anume mobile, un 
automobil şi alte obiecte se vor vinde prin licitaţie 
pubiică. Deci în urma decisului de sub No, G 4898— 
1921 a judecătoriei de ocol urbană Ciuj pentru încasarea 
pretenziunei de 100,000 Iei capital, după aceasta din 
27. Maiu 1921 interese şi spesele de 9557 lei stabilite 
pânâ astăzi, sa decide terminul de licitaţie pe27. Octobre 
1921 la orele 3 d. m. în oraşul Cluj strada. Memoran­
dului No. 24 şi la- aceea cumpărătorii, se învită cu 
aceea observare, că mişcătoarele din sus în senzul art. 
de lege LX. din anul 1881 §-ul 107, 108, dia partea 
celui mai sus acestea mişcătoare, se vor vinde şi aub 
preţul estimat.

întrucât mişcătoarele licitande s’au cuprins şi sup- 
racuprins din partea altor credifori şi aceştia şi-au câş­
tigat drept de escontare asupra licitaţiei, in senzul §-lul 
120 a legei LXI. din 1908, seva efeptui şi ÎQ favorul 
lor. — Cluj, la 28. IX. 1921-. Petra Denes, axecutor 
judecătoresc. .

No. 142— 1921. 508 1—1
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Estras din publicarea de licitaţie.

Secţia cărţii funduare în cauza executională a părţii 
urmăritoare Nagyszebeni fflldhitelintgzet repr. prin Dr. 
Vilmos Bruckner contra liana Bors reprezentat prin 
Mihailă Bors tutor ca părţi urmărite pentru pretensiunea 
de 1016 cor. C6 f. -f- 1524 cor. 09 f. -f- 1016 cor. 
06 f. capital şi accesori ordonează licitaţie publică asupra 
imobilelor cuprinse in cartea funduară Nr. 2427 a 
oraşului Turda înscrisă pe numele lianei Bors aflătoare 
în teritoriul judecătoriei de ocol Turda de sub Nr. de 
ord. A-f-1 şi Nr. top. 297 cu preţul de eselamare 
staverit în 13000 Lei ; de sub Nr. de ord. A+2 Şi 

Nr. top. 5401 cu preţui de eselamare staverit în 
547 Lei, 04 bani şl de sub Nr. de ord. A-[-3 şi" Nrii' 
top. 5420, 5421, ea preţul de eselamare staverit în 
3729 lei 83 bani. ■ „ '

Fixează ziua de 17 OetomVrie 1921 la âre 10 a. m. 
pentru efectuarea llcitaţiunei în locaiul cărţii funduare 
în Turda. ' ■ •

Imobilele llcitaţiunei nu se poate vinde cu un preţ 
mai mic de una a treia parte a preţului de strigare.

Cei ce doresc» să liciteze sunt obligaţi a depune 
•la delegatul judecătoriei ca vadiu 20% din preţul de 
strigâre în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile 
conform legii pentru cauţiuni, socotite cu cursul stabilit' 
în § 42 art. de lege LX. din 1881, sau a preda reversul 
despre depunerea anterioară în depozit judecătoresc a 
vadiului şi a subscrie condiţiile de licitaţie.

Acela, care a oferit pentru imobil mai mult decât 
face preţul de strigare, dacă nime nu voieşte să ofere 
mai mult, e dator să întregească vadiui inmediat până 
la procentele preţului oferit. —^Turda, la 6 Iulie 1921- 
Ion Pavlov m. p., judecător.

Nr. 266-1920 c. f. 5270 3—3

Publicaţiune de licitaţie.
In conformitate cu aprobarea dată de Ministerul 

Lucrărilor Publice/ Direcţiunea de poduri şi şosele, sub 
Nr. 6714/1921 din 23 Septemvrie l92l.se aduce la cu­
noştinţă generală că în ziua de 22 Octomvrie 1921 la 
oarele 10 a. m. se va ţinea licitaţiune publică în localul Ser­
viciului de poduri şi şosele în Dej, pentru asigurarea lu­
crărilor de schimbarea supraconstrucţiunei de lemn a 
podului Nr.,41 de pe şoseaua naţională Cluj—Bucovina 
între chil. 48—49, în valoare de 45000 Lei ca ofete si- 
gllete conform regulamentelor.

• Ofertele întârziate, ulterioare, sau necorespunzătoare 
Legei Contabilităţii publice, nu se vor primi. Legea con­
tabilităţii publice este afişată în oficiul Serviciului.

Pe oferte extern se va scrie: Ofert pentru lucră­
rile schimbărei supraconstrucţiunii podului Nr. 41 de pe 
şoseaua naţională Cluj—Bucovina, iar în ofeite şi devize 
preţurile unitare şi suma totală se-va scrie cu cifre şi 
cu litere. O

Ca garanţie se va depune la perceptoratul reg. 5% 
a valoarei oferite în numerar sau în efecte garantate 
de stat, iar receplsele se vor anexa cătră oferte.

Ofertanţii rămân în obligaţiune cu ofertele lor în 
termin de 60 zile, pentru aerar se începe numai dela 
data aprobării Ministerului.

Elaboratele tehnice şi condiţiunile se pot observa 
între orele oficioase, 8— 12 a. m., iar modelul ofertei şi 
devizele se pot primi la Serviciul de poduri şi şosele în Dej.

Materialul de podele deja câştigat pentru acest pod 
stă la dispoziţia antreprenorilor, pe care sunt obligaţi a-1 
primi în preţul propriu. — Dej, ia 30 Septemvrie, 1921.' 
Servlcul de poduri şi şosele.

Nr. 698—1921. 4395 1— 1

Estras din publicaţiune de licitaţie.

Secţia* cărţii funduare în cauza execuţională, a 
părţii urmăritoare -Nagyszebeni fOldhiteljntdzet contra 
văd. lui Albert Bors născ. ilea'’ Fekete* liana Bors şi 
Mihailă Bors ca părţi urmărite pentru pretenziunea de 
5840 cor. 92 f. +  4374 cor. 73 f. +  4374 cor. 73 f. 
-f-,4374 cor. 73 f. capital şi accesorii; 433 cor. 96 f. 
capital şi accesorii a, firmei Budai şi MSszăros din 
Budapesta; 98 cor. 90 fii. alui Ignacz Bikis; 20 cor. 
alui Dr. Coloman Csutak; 2115 cor. 29 f. şi âccesorri 
alui Dr. Gusztav Mokosiny; 34640 cor. capital şi 
accesorii , a bănci Torda Aranyosvărmegyei tak. pgnztâr 
şi ,3460 cor. şi accesorii a firmei „Fraţii Salamon"; 
75 cor. 40 f. capital şi accesorii Magyarorszăgi Unită- 
rius egyhăzak; 293 cor. 45 f. şi accesorii alui Francisc 
Demeter; ordonează licitaţie publică asupra imobilelor 
în cartea funduară Nr. 282 din comuna Ceanul-Mare 
înscrise pe numele lui văd. lui Albert Bors născ. Ilea 
Fekete, liana Bors şi Mihailă Bors aflătoare îa teritoriul 
judecătoriei de ocol Turda sub Nr. de ord. A-|-2, şi 
Nrii top. 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738,739, 740/1, 
740/2, 740/3, 741/1, 741/2, 741/3, 741/4, 742/1, 742/2, 
743 şi 744 cu preţul de eselamare staverit în 38021 Iei; 
sub Nr. de ord- A-j-3, şl Nrii top. 705/1, 705/2, 706, 
707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715 cu preţul 
de eselamare staverit în 43175 Lei, sub Nr. de ord. 
A-j-5, şi Nr. top. 985 cu'preţul de eselamare staverit 
în 200 Lei 50 bani şi sub Nn de ord. A-f-6, şi Nrii 
top. 716, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725,726, 
727, 728/1, 728/2, 729,. 730, 73!, cu preţul de escla- 
mare staverit în 25423 Lei.

Fixează .ziua de 18 Octomvrie 1921 la ore 10 a. m. 
pentru efectuarea llcitaţiunei în comuna Ceanul-Mare la 
casa comunala. V ; 4

Imobilele licitaţiunei nu se poate vinde cu un preţ 
mai mic de Vs parte a preţului de strigare.

Cei ce doresc să liciteze sunt obligaţi a depune 
Ia delegatul judecătoriei ca vadiu 20 din preţul de 
strigare în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile 
conform legii pentru cauţiuni socotite cu cursul stabilit 
în §  42 art. de lege LX. din 1881, sau a preda rever­
sul despre depunerea \ anterioară în depozit judecătoresc 
a vadiului şi a subscrie condiţiile de licitaţie.

Acela, câre a oferit pentru imobil mai mult decât 
face preţul de strigare, dacă nime nu voieşte să, ofere 
mai mult, e dator să întregească vadiul imediat până la 
procentele preţului oferit. — Turda, la 6 Iulie 1921. 
Ion Pavlov m. p., judecător. \ .

Nr. 780-1920. c. f. 5271 3—3

Anunţuri administrative.
Concurs.

Pentru complectarea postului de judecător de ocol 
devenit vacant Ia Judecătoria de ocol Sânnicolaul-mare, 
în baza autorizaţiei Directoratului General al Ministeru­
lui Justiţiei Cluj, cu Nr. 21192 din 1921, publicăm concurs.

Petiţiunile se vor redacta, adiusta şl înainta con­
form §-ului 5 din regulamentul de serviciu judiciar pre­
şedintelui tribunalului Timişoara. -

Terminul de complectare e patru săptămâni, cal­
culat dela ziua apariţiei a treia oară în Monitorul Oficia! 
şi Gazeta Oficială.—  Recerintele necesare la ocuparea 
postului le stabileştg §-ul 6 şi 7 al Legii IV din 1869, 
§-ul 1 al Legii VII din 1912 şi § -ui 17 din regulamen- 
tul de serviciu judtciar. La postul acesta pot conta nu­
mai acei concurenţi, cari dispun de diploma de avocat
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ori judecător şi îşi justifică aptitatea ‘pentru acest post 
prin certificat de medic legist. — Timişoara, la 10 Sep­
temvrie 1921. P. preşedinte: Gh. Nana, cons. lă Curtea 
de Apel. /

Nr. V. L.s29 —1921 preş. 3681 3—3

Concurs.

'Comuna Nearsova publică concurs pentru postul 
de învăţător la şcoala comunală de acolo. Doritorii de 
a ocupa acest post, au să-şi înainteze cererile preşedin­
telui şcolar Vasile Vâşcan. Salar anual dela comună 
300 Iei, întregirea se va cere dela stat, locuinţă în na- 

1 tural, 2 camere 1 bucătărie. Concurenţii au să-şi înain­
teze cererile până la 30 Octomvrie 1921. — Nearşova 
(fosta Huedin) Ia 5 Septemvrie 1921. Indescifrabil, secr. 
cerc. kovâcs /â/îos.primar.

Nr. 964—1921 secr. 4352 1— 1

Registrul firmelor.
■ Tribunalul Ou}.

, Banca Centrală pentru Industrie şi Comerţ,' sode* 
tate anonimă în Cluj, repr. prin Dr. Alexandru Drago- 
mir, advocat, Cluj, Str. Regina Maria Nr. 1, conform

> hotărâtei Consiliului de Administraţie din 2 Iunie 1921, 
cere ştergerea dreptului de firmare g lui Arsenie Stinghe, 
fost subdirector la filiala din Sibiiu. v

Decis.
Tribunalul în urma cererii prezentate îndrumă con­

ducătorul firmelor să introducă lâ pagina 50 din,tomul
IX a Registrului firmelor sociale următoarele :

In rubrica I. 897|12.
In rubrica 2. 10 August ! 921, F. 38)20— 1921.'

' Rubricile 3, 4. 5, 6, 7, rămân goale.
In rubrica 8. Dreptul de a semna firma Ia sucur­

sala din Sibiiu a subdirectorului Arsenie Stinghe, con­
form hotarărei consiliului de administraţie din 2 Iulie 
1921, a încetat. — Cluj, la 10 August 1921. Dr. Di' 
mitrie Toth m. p., ref.

• Ad. Nr. 38/20 Fsoc. 897—1921. 5Î0 l -1

' Minele de Cărbuni din Ardeal Societate Anonimă 
înăintează procesul verbal luat la adunarea generală or­
dinară, ţinută ;in, ziua de 27 Iunie 1921, şi bilantulpe 
anul 1920.

Decizie.

Tribunalul ia la cunoştinţă procesul verbal al firmei 
de'mai sus, luat despre adunarea generală ordinară, şi 
îndrumă conducătorul firmelor să pună la arhivă toate 
anexele alăturate la rugare, indicată sub Nr. 9, mai de­
parte să îatroducă la firma de mai jos la pagina 15 din 
tomul VIII. al registrului firmelor sociale următoarele: 

In rubrica 1. 794—6.
In rubrica 2. 27 Iulie 1921 F. 76/9— 1921. 

v In rubrica 3. „Minele de Cărbuni din Ardeal Socie­
tate Anonimă'*, ungureşte: „Erdglyl Sz£nbânya Rdszv&iy- 
tărsasâg", nemţeşte: „Siebenbflrgische Kohlenbergbau 
Aktiengesellschaft*, franţuzeşte: „SocIStg Anonyme de 
Charbonage de Transylvanie .

Rubricile 4, 5 român goale.
In rubrica 6, s’a înregistrat, că societatea prin ho-- 

tărîrca adunării generale ordinare., tinută la in Cluj la
27 Iunie 1921, în baza deciziei de sub Nr. 16874—1920. 
Sec. VIU. din 16 Septemvrie 1920 a Ministerului Finan­
ţelor, Secretariatul General, din Cluj, prin emiterea a 
40.C00 bucăjl actii noi la purtător, a ridicat capitalul

societar de la 1,000.000 (unmilion) lei, la 5,000.000 
(cinci milioane) Iei. v

In acest sens §-ul 4 al statutelor, respective pro- 
pozitiunea primă a acestui §  s’a modificat astfel: «Capi­
talul fundamental al Societăţii este de 5,000.000 lei, 
consistând din 50.000 bucăţi acţiuni Ia purtător, bucata 
de 100 lei valoare nominală. :

S’a mai modificat şi §  ui 2 al Statutelor astfel : 
Textul firmei este: „Minele de Cărbuni din Ardeal, So­
cietate Anonimă", ungureşte: „Erddlyi Sz£nbânya Resz- 
vdnytârsasăg", nemţeşte: „Siebenbflrgische Kohienberg­
bau Aktiengeseilschaft“, franţuzeşte: „Soci6tg Anonyme 
de Charbonage de Transylvanie*; Conform §-lui 13 al 
Statutelor, publicaţiunile se vor face în foaia oficială.— 
Cluj, la 27 Iulie 1921. Dr. Dimitrie Toth m. p., ref. 

Nr. Ad. F. 76/9-1921 F. soc. 794. 2901 1— 1

Rugarea lui Mauriciu Friedmann, locuitor In Cluj, 
Strada Băcs Nr. 2, pentru înregistrarea firmei Individuale 
cu titlul Mauriciu Friedmann, îngrăşătoare de porci, Cluj.

Decisiune..

Tribunalul în baza cererei înaintate ordonează în­
registrarea firmei şi îndrumă conducătorul firmelor să 
publice acest decis în Gazeta Oficială şi să introducă 
la. pagina 135 din tomul IV a registrului firmelor indi­
viduale următoarele: ‘ ,

In rubrica 1. 1425/1.
' In rubrica 2. 22 Septemvrie 1921 F, 339/1— 921. 

In rubrica 3. Mauriciu Friedmann, îngrăşătoare de 
porci, Cluj, Friedmann M<5r, sert&hizlalda, Cluj.
; In rubrica 4. Sediul este în Cluj.

In rubrica 5. Posesorul firmei este Mauriciu Fried­
mann, proprietar da îngrăşătoare de porci, locuitor in Cluj, 

In rubrica 7. Fi. 1425. — Cluj, la 22 Septemvrie 
1921. Dr. Dimitrie Toth m. p , referent.

Nr. F. 339/1—921. 1404 1— 1

Tribunalul Timişoara.

luliu Halăsz, Matei Weidmann şllacob Neumann 
din Detta,, roagă înregistrarea firmei sale.

Ordonanţă.

Se ordonă inscripţia următoarei firme în registrul 
de firme individuale:

luliu Halăsz şi Comp, Iulius Halăsz et Comp., cu 
iediul în Deta, ocupându-se cu comerciul de cereale şi 
articole coloniale.

Membrii acestei'societăţi în nume colectiv,' înfiin­
ţată Ia 28 Iunie 1921, sunt: luliu Halăsz, MateivWeid­
mann şl Iacob Neumann; din cari câte 2 sunt îndreptă­
ţiţi la semnarea firmei în mod colectiv. — Timişoara. Ia
31 Iulie lg21. Dr. Pavlovici m p., Cons. la C. de Apel. 

Nr. Fi, 611/1921.; 4545 1— 1

- Societatea anonimă Electrica din Peciul-nou, înain­

tează ' procesul-verbal al adunării generale ţinută I 
Maiu 1921.

Ordonanfă. ,
s Cu privire Ia Dec. sub. No. 2521— 1921. a Minis­

terului Ind. şi Com. se ordonă inscripţia celor următoare 
în registrul de firme sociale: Uzina de electricitate din 
Peciul-nou, societate anonimă; ungureşte: Ujp^csl Villa- 
mossâgi Rgszvgnytârsasâg; nemţeşte: Elektricităts Actl- 
engesellschaft Ujp£cs, cu sediul în Pedul nou.

Aceasta societate anonimă s’a înfiinţat pe statutele 
înregistrate la tribunalul din Becicherecul-mare, şi modi­
ficate Ia ad;marta generală cu data de 15 Aprilie 1917.
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Durata societăţii e'nelimitată, în cazul acela, dacă, 
comuna Pedul-nou (la 1 Ianuarie 1963) nu-şi valorifică 
dreptul circumscris în articul 6.

Scopul societăţii este: a) Producerea şi valorizarea 
cnrentatai electric, îndeosebi însă, pentru luminarea co­
munei Peciul-nou, pentru luminarea străzilor, pieţelor, 
locuinţelor şi a altor edificii. 6) Mai departe furnizarea 
de curent electric pe seama Întreprinderilor agronomice, 
industriale şi comerciale anume pentru înblătire şi arat.

Capitalul social constă din 100.000 Cor. împărţit 
îa 1000 bucăţi acţiuni la purtător, fiecare în valoare 
nominală de 100 Cor.

. Consiliul de administratiune se compune din 4—6 
membri. Administratorii de prezent sunt:.Francisc MQlIer, 
Josif Raaber, Joan Stein, Joan Anhauer şi Josif Becker.

Firma se signează astfel, că doi administratori ori 
un administrator împreună cu un funcţionar societar în­
vestit cu dreptul de a sema firme, laolaltă subscria ca 
mâna proprie sub textul firmei scris, stampilat sau imprimat.

Anunţurile societăţii se publică în comuna Peciul- 
Nou după obiecelul local cu doba. — Timişoara, la 20 
Iulie 1921. Dr. Pavlovlci m. p. consilier la Curtea de Adel.

No. Fi 449/3—4— 1921.___ _ .. 7998 1— 1

PrlAja moară cilindrică din Peciul-nou societate ano- 
nimă înaintează comunicarea Inspectoratului comercial 
Timişoara care încunoştintează, că Ministeriul de In­
dustrie şl Comerţ cu Decisiunea No. 3710] 1921. a acordat 
societăţii petentă autorizaţiunea de a Înscrie firma sa.

Ordonanţă, s
Se ordonă inscripţia celor următoare în registrul 

de firme sociale: Prima moară cilindrică din Peciul nou, 
societate anonimă,” ungureşte: Elso Ujpgcsi Hengergoz- 
malom rgszvguytârsasăg şi nemţeşte: Erste Ujpecser 
Walzmiihle Actiengeseilschaft cu sediul în Peciul-nou. 
Aceasta societate s’a înfiinţat pe statutele cari au fost 
înregistrate la tribunalul din' Becicherecul-mare în Tom.
I. pag. 113. a registrului comercial de atunci sub No. 
Ct. 97/1914-4.

Durata să se întindă până la 3. Decembrie 1930, 
şi eventual poate fi prelungită.

Scopul societăţii este: Exploatarea ra{ională a in­
dustriei de moară, îndeosebi măcinarea de cereale, pro­
ducerea de fălnâ, şi alte măcinişuri.

Capitalul social al societăţii e 200.000 Coroane 
împărţit in 2000 acţiuni la purtător, fiecare , în valoare 
nominală de 100 Coroane pe deplin achitate. .

Consiliul de administratiune constă din 4 membri, 
din care unul e directorul executiv.

Membrii Consiliului sunt de prezent: Petru Merstorf,, 
ldan Anheuer, Josif Stein şi Matei Raaber.

Firma o semnează membrii societăţii astfel, că 2 
administratori ori un administrator împreună cu un func­
ţionar învestit cu dreptul de a semna firma, laolaltă 
subscriu cu mâna proprie sub textul firmei sociale scris, 
tipărit sau stampilat. . .>

Publicaţiunile societăţii trebuesc odată inserate în 
vre-un ziar nemţesc, ce apare în Timişoara. —  Timişo­
ara, Ia 5 Iulie 1931. Dr. Pavlovici m. p.* consilier la 
Cartea de Apel. No. Fi. 498)3—1921. 7996 1— 1

Galambos şi FenyS pentra înregistrarea firmei sale 
ca firmă individuală.

Ordonantă<
Se ordonă inscripţia celor următoare în registrul 

de firme Individuale — sociale (Tom. VI. pag. 220).
Ştefan Feny6 a eşlt la 1 Iulie a. c. din societatea 

aceasta, pria urmare această societate ca atare se şterge 
din registrul acesta $i se înscrise totod’tă ca firmă in­

dividuală îa registrul de firme individuale Tom IV. pag. 240 
astfel: „Galambos şi FenyS“ „Galambos. & Feny<)“ cu 
sediul în Timişoara, ocupându-se de comerciu! cu cărţi* 
hârtie, recvizite de scris şi note muzicale en gros şi detalii.

Proprietarul exclusiv al acestei fime este B£la 
(Adalbert) Galambos din Timişoara. ,

Firma de sus a fost Introdusă aici din registrul de 
firme sociale Tom. VI. pag. 220 de oarece celalt membru 
a el Ştefan Fenyo, a eşit din Societate. — Timişoara, 
la 23 Iulie 1921. Dr: Pavlovlci m. p., Cons. la Curt. 
de Apel. No. Fsoc. 931/2—1921 4525 1— 1

Carol Piffl, comerciant cu mărfuri de tinichea şi 
metal, roagă ştergerea minorenităţii şale din registru.

Ordonanţă.
Se'ordonă înregistrarea-celor următoare în regi­

strul de firme Individuale (Tom* HI., pag. 273): Mino* 
renitatea posesorului Carol Piffl, precum şi fost procu­
ristul Alajos Piffl, se şterg din registrul acesta, iar 
Măria Piffl se înregistrează ca prepus nou. — Tiimişoara, 
Ia 27 Iulie 1921. Dr. Pavlovici m. p., Cons. la C. de Apel. 

Nr. Fi.'560|l921. / - 4540 1—l

Gavrilă Papp, comerciant în Timişoara, ro?gi. 
înregistrarea firmei sale.

■ ■ Ordonanţă. _
Se ordonă inscripţia următoarei firme în registrai 

de firme individuale:
. Gavrilă Papp, ungureşte Papp Găbbr, cu sediul 

în Timişoara, ocupându-se cu comerciul de pălării, arti­
cole de modă pentru bărbaţi şi pregătirea de Ungerii 
şi repararea pălăriilor engros şi detail. — Timişoara, la 31 
lalie 1921. Dr. Pavlovlci m. p., Cons. la C. de Apel. 

Nr. Fi. 61511921. _ _ _  4544 1— 1

Emerlc Hadinger, comerciant din Timişoara, roagă 
înregistrarea firmeî sale. 1

x ‘ Ordonanfă*
Se ordonă inscripţia următoarei firme în registrul 

de firme individuale: Emerlc Hadinger. .Hadinger Imre, 
cu sediul în Timişoara. Se ocupă cu agentură şl comi­
sion de mărunţişuri, confesiune, manufactură, articole 
coloniale, tehnice şi tjentale.,— Timişoara, la 13 Iulie 
1921'. Dr. Pavlovici m, p., Cons. Ia Cartea de Apel. 

Nr. FL. 564— 1921. ; 7995 1— 1

Prima cassă de păstrare din Peciul-nou, societate 
anonimă prezintă permisul mftusienai.

, :'x' Ordonanţă.
Pe baza statutelor fundamentale, cari erau înregis­

trate Ia tribunalul din Becicherecul-mare sub. No. 3542— 
1911, mai departe pe baza proceselor-verbale din anii 
1918 şl 1920 precum şl a permisului ministerului Finan­
ţelor, Secr. Gen. din Cluj No. 36367 ex. 1920. se or- 

'donă inscripţia în registrul de firme sociale petente: 
Prima cassă de păstrare din Peciul-nou, societate ano­
nimă: ungureşte: Ujpgcsl elso takargkpgnztâr r£szvgny- 
tărsasâg; nemţeşte: Erste Ujpecser Sparkasşa Aktien- 
gesellschafţ. . ■' -

Sediul, firmei e Peciul- ndu (judeţul Timiş).
Durata societăţii e fixată până Ia 31 Decemvrie 

1930, termenul/ aceasta însă se poate prelungi prin ho- 
tarârea adunării generală.

Scopul societăţii e desvoltarea înclinării spre eco­
nomie a locuitorilor prin primirea şi fructificarea depu­
nerilor şl oferirea de împrumuturi eftime Indivizilor cu credit.

Capitalul social constă din 300.000 Cor. care se 
împarte în 3000. bucăţi acţiuni, la purtător pe deplin 
achitate, flecare în valoare nominala de 100 Cor.
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Consiliul de administratiune constă din 8— 10 membri, 
anune: a) directorul executiv, b) suplentul directorului, 
şi c) 6—8 administratori.

Administratori sunt de prezent: Ioan Anheuer sen. 
(directorul executiv) Joan Stein (suplentul directorului), 
Petru Mersdorf, Josif Stein (No.'de c. 192), Josif Stein 
(No. de C. 208), Martin Merstorf, Joan Moli şi Matei 
Warsching.

' Firma societăţii o signează 2 administratori, sau un 
administrator şi un funcţionar investit cu dreptul de a 
semna firma astfel, dă îşi pun iscăliturile lor sub textul 
firmei societăţii scris sau imprimat cu stampila.

Publicaţiunile societăţi trebuesc o singură dată 
inserate în vreun ziar german, ce apare în Timişoara.— 
Timişoara, Ia 8 Maiu 1921. Or. Pavlovidi m. p., cons. 
Ia Curtea de Apel. No. Fi. 182— 192112. 8000 1—1

Banca poporală din Peciul-nou, ca societate anonimă 
înaintează permisul Ministerial în cauza înregistrării firmei 
sale. ’ ,

Ordonanţă.

Considerând, că Ministerul Finanţelor Secr. General 
din Cluj cu deriziunea sa sub. No. 36369—1920 datată 
dela 21 Ianuarie 1921 a permis, ca societatea petentă să 
fie înregistrată aici, se ordonă inscripţia celor următoare 
în registrul de firme sociale: Se înregistrează firma: 
„Banca poporală din Peciul-nou, ca societate anonimă; 
ungureşte: „Ujp&si ngpbank, mint r6szv6nytârsasâg; 
nemţeşte: Ujpecser Volksbank als Aktiengeseljschaft, cu 
sediul în Peciul-nou, şi cu durata până la anul 1936, 
dacă în anul din urmă adunarea Generală nu ar hotărî 
prelungirea duratei.

Aceasta societate anonimă s’a înfiinţat pe statutele 
din anul 1887 şi posterior modificate, cari au fost în­
registrate mai înainte Ia tribunalul din Becicherecul-mare 
sub No. C. I. 15315—-1916. şi , pe care Ie-a primit şi 
tribunalul<acesta. !

- Societatea se ocupă cu operaţiunile ' aparţinătoare 
în sfera băncilor. \

Capitalul social constă din 150.000 de Coroane, 
împărţit în 1500 bucăţi de acţiuni eliberate pe nume, 
fiecare în valoare nominală de 100 .Cor.

■ Consiliul de administratiune constă în afară de 
directorul executiv şi de vicedirector — din 12 admi­
nistratori. • - ■ 1 
Firma o semnează directorul executiv, in caz că e reţinut, 
vicedirectorul împreună cu un administrator şi în caz că 
şi vicedirectorul e reţinut, doi administratori î- şi subscriu 
numele sub firma imprimată a societăţii.

Membrii consiliului de administratiune sunt de pre­
zent: josef Becker, director executiv, Vilhelm Seger 

/vicedirector, Martin Seger, Josif Mittler, Matei Stromer, 
Antonie Christian, Joan Christian, Peter Christian, Matei s 
Krămer, Gheorghe Cservinesky, Josif Raaber, Matei Miles 
şi Fraqcisc Dion administratori.

Publicaţiunile societăţii vor fi publicate în vre-un 
jurmal din Timişoara. — Timişoara, Ia 5, Martie 1921; 
Dr. Pavlovlci m. p., cons. la curtea de Apel.

No, Fi. 181|1921; X  8001 1— 1

Tribunalul Zălau.

Estras.

Din registrul firmelor societare condus de tribu­
nalul din Zălau. Tribunalul a ordonat înregistrare^ în- 
cetărel calităţii de membru în direcţiune şi a încetârei 
îndreptăţirii de a semna firma lui Beteg Mârton, mem­
bru In direcţiunea firmei: „Kraszna & vlcteke, fogyasz-

tâsi £s £r(£kesito sz5vetkezet*, înregistrată la pag. 95 
din tomul II: al registrului firmelor comerciale. —  Zălau, 
la 28 Iulie 1921. Zoîtan Kapeller m. p., jud. de tribunal.

Fsoc. II. 37(26. 2447|1 1-1

Estras. ■ .

, Din registrul firmelor societare condus de tribuna­
lul din Zălau. Tribunalul a ordonat .înregistrarea hotă­
rârii adunării generale, ţinută Ia 23 August 1918, con­
form căreia societatea prin emiterea de 1000 bucăţi noal 
â 100 Coroane valoare nominală Ia purtător, ridică ca­
pitalul societar dela 100,000, adecă una sută mii co 
roane, la 200,000, două sute mii Coroane. —  Zălau, la 
2 August 1921. Zoltan Kapeller m. p., jud. de trlbuual.

Fsoc. III. 178. 75 1— 1

Estras. ■

Din registrul firmelor societare condus de tribu­
nalul din Zălau. §§-ii l, 4,16, 24, şi 36 ai statutelor fir­
mei «Crasna şi provincie, însoţire de consum şi valori­
zare V - r  „Kraszna & vidgke, fogyasztâsi €s €rtdkesito 
sz5vetkezet“, au* fost modificaţi prin adunarea generală 
ţinută la 20 Februarie 1921. — Zălau, Ia 28 Iulie 1921. 
Zoltan Kapeller m. p., jud. de tribunal.
■j Fsoc. II. 37|24. 2447|2 1— 1

Tribunalul Oradea-Mare.

Cooperativa de Consum şi Vâiorizare din Kiskerekl 
pe lângă . raportul direcţiunei care o înaintează, 
anexând şi procesul verbal luat la adunarea , generală 
extraordinară ţinută Ia 19 Septemvrie 1920.

.Decis. ' < .... .
La adunarea generală extraordinară ţinută la 19 

Septemvrie 1920, la care adunare parag. 1 şi 4 ai statu­
telor fundaţionale s’au modificat în modul următor:

- §-1. Cooperativa ca membru la centrala coopera­
tivelor „Hangya" societate cooperativă pentru producţie, 
valorizare şi consum din Alud stă cu ea în legătura 
organică avându-şi forma şi durata stabilită în acest 
statut, eventual în o convenţfune deosebită.

§-4. Aliniatul 2 şi 3 Cooperativa intră intre mem­
brii centralei a cooperativelor „Hangya" societate coope­
rativă pentru producţie, valorizare şi consum şi în acest 
scop conform cohventiunei ce se va închia cu centrala 
va nota şi va plăti în raport cu desfacerile ei; un număr 
corespunzător de acţii.

Toate publicaţiunele cooperativei să vor publica 
odată pe . an în foaia, ce va fi edatată de centrala 
cooperativilor „Hangya“ societate cooperativă pentru* 
producţie, valorizare şi se vestesc in modul obicinuit în 
comună.
1 §-16, 24 şi 36 în merit nu s’au. modificat, pentru 
aceasta publicarea nu este absolut necesară.

Statutele modificate s’au introdus în registrul firmelor,
, respective s’au registrat. — Oradea-Mare, la 30 Iunie 
1921. Dr. Kălnai m. p. jud. de tribunal.

No. F. sov. 706114—1920. 1996|15

Cooperativa de Consum şi Valorizare din Erd6- 
gyarak pe lângă raportul direcţiunei care o înaintează, 
anexând' şi procesul verbal luat la adunarea generală 
extraordinară ţinută Ia 31 Octomvrie 1920.

Decis.

La adunarea generală extraordinară ţinută la 31 
Octomvrie 1920, Ia care adunare parag. 1 şi 4 a sta­
tutelor fundaţionale s’au modificat în modul următor:
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§ 1. Cooperativa ca membru Ia centrala coopera­
tivelor „riangyş" societate cooperativă pentru producţie, , 
f  valorizare şi consum din Aiud, stă cu ea în legătura 

organică avându- şi forma şi durata stabilită în acest 
statut, eventual în o convenţiune deosebită.

«i § 4. Aliniatul 2 şi 3. Cooperativa intră intre mem- 
Bbrii centralei a cooperativelor „Hangya* societate coope- 
"  ratlvă pentru producţie, valorizare şi consum şi în acest 

scop conform convenţiunei ce se va închia cu centrala 
va nota şi va plăti în raport cu desfacerile ei un număr 
corespunzător de acţii.-

Toate publicaţiunele cooperativei se vor publica 
odată pe an în foaia, ce va fi editată de centrala 
cooperativelor „Hangya" societate cooperativă pentru 
producţie, valorizare şi se vestesc în modul obicinuit în 
comună., ' ■. \ A V'Y';

§-16, 24 şi 36 în merit nu s’au modificat, pentru 
aceasta publicarea nu este absolut necesară.

Statutele modificate s’au introdus în registru firmelor, 
respective s’au registrat. — ; Oradea-Mare, la 29 Iulie 
1921. Dr. Kâlnai m. p. jud. de tribunal.

No. F- soc. 393121— 1920. ' ' 1996116

Tribunalul Târgul-Mureş.

încheiere.

Tribunalul Târgul Mureş în baza cererei şi adne- 
xefor ei înaintate sub Nr. de mai sus ordonăm înregi­
strarea în registrul firmelor societare a filialei din Târ­
gul-Mureş .a „Societăţii pentru comerţul cu maşini de' 
cusut „Singer Bafirne & Co.“, firmă înregistrată în 
Bucureşti.; ' '

Despre aceasta se1 avizează prin prezenta încheiere 
Tribunalul din Bucureşti, că instanţa firmelor principale.

Cu executarea înregistrărei sa însărcinează condu- 
căforul registrelor firmelor. —■ Târgui-Mureş, Ia 24 Iunie' 

11921. Dr. V. Covrig m. p., judecător. 
ţ  Nr. Fsoc. 681/1— 1921. > ________  4553 1— 1

Tribunalul Turda.

Extrast. ;;
Din registrul firmelor comerdale-industriale, la tri­

bunalul Turda. . ; .
Conform hotărîrii adunării generale din 26 Iunie 

1921, în locul membrilor în direcţiune Francisc Szabo, 
Fodor Kâlmân, Francisc Barla, cari au repâşit, şl în lo­
cui decedatului Panajoth Francisc, s’au ales de membrii 
Danii Soo, Laurenţiu Szsbd, Vasile. Pop şi Csoma Andrâs,; 
îa calitate de directori cu îndreptăţire de a semna firma.

S’a î iregistrat începerea dreptului de a semna firma 
a Iui Francisc Szabc?, Fodor Kălmăn, Francisc Barla şi. 
Panajeth Francisc, şi calitatea de membrii în direcţiune.,
— Turda, la 9 Iunie 1921. Dr. V. Qerasim m. p., ref. 

Nr. F. soc 52/37-1921. , 1403 1 — 1

Tribunalul Lugoj. -

Pitiţiunea Băncii Comerţului, oucursala Lugoj, pentru 
înregistrarea membrilor îndreptăţiţi de a semna filma.

Decizie.
In baza cererei susarătate se ordonă Inducerea îh 

registrul firmelor pentru societăţi comerciale volumul IV. 
pagina 81. dreptul de semnare şi reprezentare alui Iile 

kPopescu şi loan Crăciun împreună cu unul (din Dnii Victor 
jBiberea, C. Macici şi N. Creţianu; cu esecutarea şi pub­
licarea este încredinţat conducătorul registrului firmelor. 
—Lugoj,la24Iulie 1921.Raportorul: Dr.Stefanoviclm.p. 

No. Fsoc 349/6—1921. . 478 1— 1

Tribunalul Satu-Mare.

■ Estras. ' . / .■ ;
Din registrul firmelor sociale condus la tribunalul 

Satu-Mare. Volumul VI. Pagina 208. Numărul curent 
şi subnumărul firmelor: 871— 4. 2. Data şi numărul 
decisului cu care s’a ordonat înregistrarea: Ia 12 August 
1921 Ct. 871/15—1921. 3. Textul exact al firmei: Casă 
Română Societate Anonimă Baia-Maie pentru bancă, co­
merţ şi industrie, reprezentanţa Bâncei Marmorosch, Blank
& Co S. A. Bucureştii 4< Asortimentul principal şi su­
cursale: Baia-Mare. 6. Rdaţiunile de drept ale socie­
tăţii : In  adunarea^ generală .ordinară ţinută la 7 August - 
1921 s’a modificat' § 5 din statute, după care capitalul 
societar este 4,000.000 lei, constatator din 8000 bucăţi 
acţiuni nominative de câte 500 lei fiecare. 7. Numărul ar- 
chival: Ct. 871— 1921. Prezentul estras,, făcut pentru 
publicare, e conform cu originalul din registrul firmelor.
— Satu-Mare, la 12 August î92l.-Dr. Bene tn. p., ref.

620 1—4

Anunţuri particulare*
; Ministerul internelor. Directoratul general din Cluj.

, ' . Pubiicaţiune.v ?; -i. .

Statutele „Uniunei juriştilor germano-saşi din Ro­
mânia s’au aprobat. — Cluj, la Septembre 1921. Direc­
toratul General al Internelor. Pâlăgieş.

No. 18950 1921. r _ _ _

Statutele „Casinei române* din Lupeni s’au aprobat.
— Cluj, la 30 Septembre 1921. Directoratul General de 
Interne. Pălăgifş. /

No. 19340-1921. ; . V 1

, Publicaţiune. V •
Pierzând biletele de asentare eliberate de Comisia 

de regrutare subscriş'i locuitori, le declară de anulate şl 
anume: . .: . ' V

loan Bestei y 5275, Leb Abraham Miksâ 6546, 
ambii dela Borşa; Magyari Lajos din Cluj, 6685; Baciu 
Petru Rus dela Copşa mică 5285; Gheorghe* Sebeni din 
Suceag 7445; FiiiOp Janos din Lorta s8s., 5749; Corpo- 
dean Jacob, Aruncuta 671; Horvath loan Turda 6009; 
loan todrea Ocna Uioarei l 921; loan Varga, prof. Cluj 
4668 ; losif Bere, din Hodiş 5288; Puşcaş Vasile 7071, 
Nicolae I. loan Ut 766!, Câmpean Pavel 5408, toţi trei 
din Feiurd; Leonidas Şonea Cluj 4385; Francisc, Zseh- 
ranszky Cluj 4982; Grama Miklos Cluj 5898; Dr. Vaska 
Gyula Caianto 7806; Eugen M o lnar Budâ veche, 6702; 
Mihail Hencz 1884, din Macicaşul ung; Partenie Popuţe 
3691, MartinKallo 6414,’ Vaier Pop 7069, Aurel, Roşea 
7298, Vasile Pop 7070, Teodor Teborszuca 7570, loan 
Kovâcs 6415, loan KaiIo64l6, Ştefan Răcz 7299, Andrei 
Kallo 6417, Vasile Todoran 5751. Gligore Făregeu 5752, 
Ştefan Uţ 7660, Jacob Crişan 672, Maftein Bordoş 503, 
Augustin Gocan 1642, toţi din Feiurd. • '

Publicaţiune ' /

Subsemnatul ca lichidator al societăţii pe acţiuni 
„Kolozsvâri Hirlap* ireferendu* mă la §-ul 206 din Codul 
Comercial, public că lichidarea societăţii am terminat-o 
şi în cuisul acesteia toţi creditorii,'care sunt înregistraţi 
în cărţile societăţii şi cari pe baza §-ului >202 din Codul 
Comerc. şi-au anunţat pretenţiunele lor, au fost plătiţi,

, Cluj, la 28 Septemvrie 1921. •

‘ ; Dr. Josif Sebestyân avocat,
lichidator.



20 GAZETA OFICIALĂ Nr. 49

Publicaţiune»

Subsemnatul următoarele 3 „Bilete de vite" le dec­
lar anulate:

Pe uh bilet a fost semnat uri cal galben de 10 ani 
cumpărat în Cluj dela Alex. Oros.

Pe un bilet a fost semnat up cal. galben de 10 ani 
cumpărat în Turda dela un domn. pro!. Vasile.

Pe un bilet a fost semnat un cal roş dc 9 ani, 
cumpărat in Oradea-Mare dela Ioan Poiiţar. — Cluj, la
4 Octomvrie 1921. Alexandru Retand propietar de birje.

3972 1-1

Publicaţiune. . .

Andreiu Zsăk pierzând cartea de curs eliberată în 
luna Ianuarie anul 1914 de facultatea de drepturi a uni­
versităţii din Cluj, se declară de anulată. 4979 1—3

Publicaţiune.

/  • Ştefan Balogh locuitor în Cluj a pierdut brevetul 
de^comisionar orăşsnesc Nr. B. 60/910—15. Se anulează.
' ... : . /  : . • v ■■ 511 1— 1

Publicaţiune.
Pierzându-se recepisa institutului de credit şi eco­

nomii „Albina* din Sibiiu, ce s’a fost eliberat lui Iuon 
Fischer din Sibiiu la 4 Ianuarie 1918 pentru următoarele 
efecte depuse:

19-bucăţi scrisuri fondare „Hermannştădter Aii* 
gemeine Sparkasse" emisia V. cu 4 procente Nr. 62[64, 
133134,143, 15719, 16l|2, 16418, 170, 174|5 decâte 5000 
cor:; 2 bucăţi scrisuri fondare „Hermannştădter Allge- 
meine Sparkasse" emisia V. cu 4 procente Nr. 820|1 
decâte 200 cor. 2 bucăţi datoria publica a României 
împrumutul Ardealului 5 procente: Nr. 89)90; a 500 cor.
1 bucată datoria, publică a României împrumutul Ardea­
lului 5 procente Nr. 81 a. 5000 cor., se declară nulă şi 
fără valoare în mânile oricui s’ar găsi. Ca erede legitim. 
Dr. Fischer Emil. 1405 1—3

Publicaţiune. • ;
Alexandra Klein nâsc. Ia anul 1896 în comuna 

Bius, jud. Bihor pierzând biletul de asentare eliberat de 
comisia de recrutare din Oradea-Mare în anul 1921 pre­
cum'şi biletul de liberă petrecere cât şi cartea de lucru 
le declară de anulate.  ̂ 6432 1— 1

. Publicajiune. '
Subsemnatul pierzând chitanţa sub Nr. 306017 

emisă de oficiul de schimb, perceptoratul din Bocşa- 
'montană, comisiunea de schimb Jidovin, în valoare de 
778 Lei, restul din valoarea coroanelor prezentate la 
schimb, o declar noiă şi fără valoare în mâna oricui s’ar 
găsi. Ioan Clocla, comuna Jidovin, jud. Caraş-Severin.

Subsemnatul pierzând chitanţa sub No. 305901 emisă 
de oficiul de schimb, perceptoratul din Bocşa-montană, 
comisiunea de schimb Jidovin,. în valoare de 1487 lei, 
restul din valoarea coroanelor prezentate la schimb, o 
declar de nulă şi fără valoare in mâna oricui s’ar găsi. 
Mlhai Hruli, comuna Jidovin, jud. Caraş-Severin.

2284 1— 1
- I  J ....... » l —  ■■!!« ■■■■ III I — ■ ■ ■ ■ »

Publicaţiune.
Eugen. Bârsan, student in drept, fiind inscris Ia 

Universitate, anul 1920/21, perzându-i-se Caetul de cur­
suri, având două semestre, se . declară acel Caet de 
cursuri anulat. 504 2—3

TiDarul tipografiei Lapkiadâ S. A* Cluj. ^
/

Publicaţiune.
Pierzând brevetul Nr. a. 238—919, îl declar.de anu-  ̂

lat. Maister M6r. * 2932 1—1 j

Socetate anonimă pentru Exploatări Forestiere Bânffytelep

Publicaţiune. ( ,
Se aducş la cunoştinţa d-lor acţionari ai societăţii 

noastre, că

adunarea generală ordinară
va. avea loc îa ziua de 15 Octomvrie 1921 lu ora U 
a. m. în localul societăţii din Gura-Fiad (Bânffytelep) 
pentru a delibera asupra următoarei ordine de zi:

1. Darea de seamă a consiliului de administraţie 
şi raportul censorilor.

2. Supunerea şi aprobarea bilanţului pro 31 De­
cemvrie 1920 şi

3. Descărcarea consiliului de administraţie şi a cen­
sorilor de gestiunea lor.

Domni acţionari cari doresc a lua parte la aduna­
rea generală, urmează a depune actiualle lor până la 
10 Octomvrie 1921 la „Foresta Română* societate 
anonimă pentru Industriafşi Comerţul Lemnului, Bucu­
reşti, strada Carol 109 şi Ia sucursala .Foresta Română* 
din Cluj.

4394 1— 1 Consiliul de Administraţie.

Meteor Fabrici de eternit 8. a. Oradea-Mare.

. Convocare.
Acţionarii soc. Meteor fabrică de eternit s. a. in 

Oradea-Mare sunt convocaţi Ia o v

adunare generală extraordinară
pe ziua de 22 Octombrie 1921. oara 5 d. a. în localul 
de bancă a institutului „Sentinela", bancă pentru industrie 
şi comerţ s. a. Oradea-Mare.

Ordinea de z ii ^ "

1. Constituirea adunării.
2. Fuzionarea inst. Meteor, fabrică de eternit s. a. 

în Orâdea-Mare cu Banca Centrală pentru Industrie şi 
Comerţ, societate anonimă in Cluj.

Dnii acţionari urmând prescrierilor art. > 19 din 
tatute, vor depune acţiile împreună cu cupoanele nea- 
unse la scadenţă , cu 3 zile înaintea adunării la institatul 
„Sentinela", bancă pentru industrie şi comerţ s. a. In 
Oradea mare, ori la Banca Centrală pentru industrie şl 
comerţ societate anonimă in Cluj.

509 1— 1 Consiliul de AdMniştraţie.

Publicaţiune.
Aducem la cunoştinţă Interesenţildr (minelor, uzinelor 

şl inştituţiiior Statului,) ca şi tuturor întreprinderilor 
industriale, că ne găsim în stare de a putea furniza ca 
preţurile cele mal favorabile şl în permanenţă din de­
pozitele noastre toate feluri de uleuri de uns maşini, 
unsoare tovotă (vaselină) ca şi toate articole tehnice. 
Geamuri în toate dimensiunile, toate instrumentele de 
măsurat etc. din cari susţinem totdeauna stocuri mari 
în depozit.

Deci cu onoare ne recomandăm pentru cazul de 
nevoe şi trimitem la dorinţă tarifele noastre în limba 
română, germană şi maghiară.

DEPARTAMENTUL ̂ MAŞINILOR:

Sibiiu . . . . .  Strada Sării Nr. 22.
Sighişoara . .  Strada Baier Nr. 47.
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